



**LOKALNI JAVNI EMITER "RADIO TELEVIZIJA BUDVA"  
D.O.O. BUDVA**

**Finansijski iskazi na dan  
31.decembar 2022. godine  
i Izvještaj nezavisnog revizora**

U Podgorici, 10. maja 2023. godine

**LOKALNI JAVNI EMITER "RADIO TELEVIZIJA BUDVA" D.O.O. BUDVA**

**IZVJEŠTAJ O IZVRŠENOJ REVIZIJI  
FINANSIJSKIH ISKAZA ZA 2022. GODINU**

| <b>SADRŽAJ</b>                                                                                | <b>Strana</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| <b>Izjava o odgovornosti rukovodstva</b>                                                      | <b>3</b>      |
| <b>Izvještaj revizora</b>                                                                     | <b>4-13</b>   |
| <b>Finansijski iskazi:</b>                                                                    |               |
| Izvještaj o ukupnom rezultatu / Bilans uspjeha u periodu od 01.01.2022. do 31.12.2022. godine |               |
| Iskaz o finansijskoj poziciji / Bilans stanja na dan 31.12.2022. godine                       |               |
| Izvještaj o promjenama na kapitalu u periodu od 01.01.2022. do 31.12.2022. godine             |               |
| Iskaz o tokovima gotovine u periodu od 01.01.2022. do 31.12.2022. godine                      |               |
| <b>Napomene uz finansijske iskaze</b>                                                         |               |

**"MV KONSALT" D.O.O. PODGORICA**

Ova izjava se daje u vezi sa revizijom finansijskih iskaza LJE "Radio Televizija Budva" d.o.o. Budva na dan 31.12.2022. godine za svrhe izražavanja mišljenja o tome da li finansijski iskazi realno i objektivno, po svim bitnim pitanjima, prikazuju finansijsko stanje LJE "Radio Televizija Budva" d.o.o. Budva na dan 31. decembra 2022. godine, rezultate poslovanja i novčane tokove za godinu koja se završava na taj dan u skladu sa Međunarodnim računovodstvenim standardima/Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja i propisima Crne Gore.

Prihvatamo našu odgovornost za istinit i objektivni prikaz finansijskih iskaza u skladu sa Međunarodnim računovodstvenim standardima/Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja i računovodstvenim propisima Crne Gore.

Prema našem najboljem znanju i uvjerenju, ovim potvrđujemo sledeće:

1. Rukovodstvo i lica koja imaju značajnu ulogu u internom sistemu kontrole ili lica koja mogu imati materijalno značajan uticaj na računovodstvene izvještaje nijesu bila uključena u nezakonite radnje.
2. Stavili smo vam na raspolaganje sve poslovne knjige i potkrepljujuću dokumentaciju i sve zapisnike sa sjednica Organa upravljanja i rukovođenja Savjeta za kalendarsku 2022. godinu i period do završetka revizije.
3. Potvrđujemo sveobuhvatnost informacija datih u pogledu identifikovanja povezanih subjekata.
4. U finansijskim iskazima nema materijalno značajnih pogrešnih iskazivanja ili propusta.
5. Društvo je postupalo u skladu sa svim aspektima odredbi ugovora koji bi, u slučaju nepridržavanja, mogli imati materijalno značajne efekte na finansijske iskaze. Nije bilo neusklađenosti sa zahtjevima zakonodavnih i izvršnih organa koji bi, u slučaju nepoštovanja, mogle imati materijalno značajne efekte na finansijske iskaze.
6. Prikazali smo sve nastale, kao i potencijalne obaveze.
7. Nemamo planove niti namjere koje bi mogle da materijalno značajno izmijene knjigovodstvenu vrijednost ili klasifikaciju sredstava i obaveza prikazanih u finansijskim iskazima.
8. Društvo ima nesporno vlasništvo nad imovinom koja je prikazana u finansijskim iskazima i nema zaloga niti drugih tereta nad bilo kojim sredstvima Društva, osim prikazanih.
9. Nije bilo događaja nakon datuma bilansa stanja koji bi zahtijevali korekcije ili objelodanjivanja u finansijskim iskazima ili u napomenama uz njih.
10. U sastavljanju finansijskih izvještaja, odgovorni smo za procjenjivanje sposobnosti Društva da nastavi s poslovanjem u narednoj godini. Osnivač je odgovoran za nadziranje procesa finansijskog izvještavanja kojeg je ustanovilo Društvo.

U ime rukovodstva Društva:

Rade Taboš, izvršni direktor

U Podgorici, 10. maja 2023. godine



**OSNIVAČU LOKALNI JAVNI EMITER "RADIO TELEVIZIJA BUDVA" D.O.O. BUDVA****Negativno mišljenje**

Izvršili smo reviziju priloženih finansijskih iskaza LJE „Radio Televizija Budva“ d.o.o. Budva (u daljem tekstu Društvo) – Iskaz o finansijskoj poziciji/Bilans stanja na dan 31.12.2022. godine, Iskaz o ukupnom rezultatu/Bilans uspjeha za period 01.01.2022. godine do 31.12.2022. godine, Iskaz o tokovima gotovine u periodu 01.01.2022. godine do 31.12.2022. godine, Iskaz o promjenama na kapitalu u periodu 01.01.2022. godine do 31.12.2022. godine, objelodanjenih na sajtu Uprave prihoda i carina pod brojem 102565/2022 dana 04.05.2023.godine kao i pregled napomena uz finansijske iskaze.

Prema našem mišljenju, zbog značaja pitanja navedenih u dijelu izvještaja "Osnova za negativno mišljenje", koja imaju značajni i prožimajući uticaj na priložene finansijske iskaze, priloženi finansijski iskazi, u svim značajnim odrednicama, ne prikazuju istinito i fer finansijsko stanje LJE „Radio Televizija Budva“ d.o.o. Budva na dan 31.12.2022. poslovnog uspjeha i novčanih tokova za period 01.01.2022.-31.12.2022. godine, u skladu sa Zakonom o računovodstvu i računovodstvenim propisima važećim u Crnoj Gori i napomenama uz finansijske iskaze.

**Osnov za negativno mišljenje**

1. Na uvid smo dobili Odluku o osnivanju DOO LJE "Radio Televizija Budva", objavljenu u „Službenom listu CG-Opštinski propisi“, br. 14/2012, 26/2018, 30/2022 i 39/2022 – drugi propis. Društvo je pravni sljedbenik Javnog radio-difuznog servisa „Radio Budva“ i Javnog radio-difuznog servisa „Televizija Budva“ (ne navodi se da je TV Budva DOO). Vrijednost osnivačkog kapitala Društva čini vrijednost imovine pravnog prethodnika, utvrđen bilansom stanja na dan 31.12.2011. godine. Osnivač Društva je Opština Budva. (Uvidom u CRPS. Osnivač Društva je SO Budva.) Društvo ima dvije poslovne i organizacione jedinice Radio Budva i Televizija Budva. Društvo se finansira dijelom iz budžeta Opštine Budva, ugovorom, na period od tri godine, kojim se uređuju prava i obaveze u vezi sa korišćenjem budžetskih sredstava za ostvarivanje osnovne djelatnosti Društva. Sekretarijat za finansije Opštine Budva dužan je da sredstva preusmjerava mjesečno u jednakim ratama. Društvo je u obavezi da svake godine a najkasnije do 31. decembra tekuće za narednu godinu donese program rada i finansijski plan kojim će se utvrditi aktivnosti, programske obaveze kao i potrebna finansijska sredstva za njihovu realizaciju. Nadležni organ Opštine i nadležno pravno lice za prenos i emitovanje radio-difuznih signala ugovorom uređuju međusobna prava i obaveze u vezi sa načinom i uslovima plaćanja troškova prenosa i emitovanja programa Društva. Imovina Društva je u svojini Opštine Budva. Društvo odgovara za obaveze prema trećim licima cijelom

svojom imovinom. Opština Budva solidarno odgovara za obaveze Društva. Stupanjem na snagu ove Odluke, prestaje mandat članovima Upravnog odbora Javnog radio-difuznog servisa „Televizija Budva“ i članovima Upravnog odbora Javnog radio-difuznog servisa „Radio Budva“. Imenovanjem izvršnog direktora Društva prestaje mandat direktora JP Javnog radio-difuznog servisa „Radio Budva“ i JP Javnog radio-difuznog servisa „Televizija Budva“. Društvo preuzima zaposlene, sredstva, opremu, prava i obaveze JP Javnog radio-difuznog servisa „Radio Budva“ i JP Javnog radio-difuznog servisa „Televizija Budva“. Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu CG-opštinski propisi“. PIB Društva je preuzet od JP Javnog radio-difuznog servisa „Radio Budva“ – 02005492. Početni bilans Društva je preuzet iz JP Javnog radio-difuznog servisa „Radio Budva“ na dan 02.09.2013. godine na način da su krajnja stanja u bilansu na dan 01.09.2013. godine „Radio Budve“ preuzeta kao početna stanja Društva na dan 02.09.2013. godine.

Uvidom u izvještaj o izvršenoj reviziji Javnog radio difuznog servisa „Televizija Budva“ Budva za 2011. godinu, u mišljenju je konstatovano: „Opština Budva je osnovala Javni radio-difuzni servis „TV Budva“ 1999 godine i tada je kao osnivački ulog unešen objekat, koji je evidentiran u izvodima o registraciji kod SDK, ali uknjižba u direkciji za nekretnine PJ Budva nije izvršena. Do završetka revizije za 2011. godinu TV Budva nema validan dokument-posjedovni list kao dokaz o vlasništvu...Objekat je evidentiran po nabavnoj vrijednosti od 244.654 € što ne odgovara osnivačkom aktu iz 1999 godine i protuvrijednosti od 1.428.365 DEM jer po zvaničnom kursu od 01.01.2002. godine (1,98883) iznosi 730.311 €. Vrijednost objekta je potcijenjena, te ukazujemo na nerealno vrednovanje stalne imovine...“ i dalje „vrijednost fiksnog kapitala u Bilansu stanja iznosi 566.491 €. U prethodnim revizijama smo istakli da upisani osnivački kapital u novcu i nepokretnoj i pokretnoj imovini od 2.293.054 USA \$ mora biti iskazan u zvaničnoj valuti – u eurima i upisan u Statutu Društva“.

Uvidom u izvještaj o izvršenoj reviziji Javnog preduzeća javni lokalni radio difuzni servis „Radio Budva“ za period od 01.01.-01.09.2013. godine, kada je Društvo izbrisano iz CRPS odnosno kada je registrovano Društvo, kao pravni sljedbenik JLRDS „Radio Budva“, navodi se: „JP JRDS „Radio Budva“ posluje od 2004. godine u poslovnom prostoru u zgradi BSP – Centar u Budvi koji mu je ustupio na korišćenje osnivač-Opština Budva . Od tog perioda Opština Budva nije ispostavila validni dokument o primopredaji poslovnog prostora, tako pored neregulisanog pravnog statusa te imovine – ne zna se da li je i na koga uknjižena, nije utvrđena vrijednost tog prostora i nije evidentirano u poslovnim knjigama – matične firme i javnog preduzeća. Preduzeće ulaže u održavanje te nekretnine tokom niza godina korišćenja ali ne obračunava amortizaciju. Također, niko ne plaća porez na imovinu. Pored ovog građevinskog objekta isti propust je napravljen i kod emisionih objekata Spas i Velji grad, koji također nisu evidentirani u poslovnim knjigama preduzeća. Bez validne procjene ne može se egzaktno definisati o kojim vrijednostima je riječ ali, nesporno, radi se materijalnim stavkama.“ Uvidom u CRPS-a

jedan od osnivača BSP DOO Budva je Opština Budva sa 60 % kapitala, ukupno su tri osnivača.

Uvidom na sajt Uprave prihoda i carina, za pravno lice „Televizija Budva“ DOO Budva, PIB 02290715, finansijski iskazi su predati za godine 2014-2018 i to dana 21.01.2019. godine a za 2013. godinu dana 21.02.2019. godine. Broj zaposlenih 1 – VD izvršni direktor Mili Prelević. Društvo obračunava i prijavljuje zarade za VD izvršnog direktora „Televizija Budva“ DOO Budva. Aktiva Društva na dan 31.12.2018. godine – poslednji predati finansijski iskazi - iznosi 332.407 €. Neto rezultat za poslovnu 2018. godinu iznosi 99.459 € - dobit. Gubitak je iznad visine kapitala u ukupnom iznosu 482.865 €. Uvidom na sajt CRPS-a datum osnivanja „Televizija Budva“ DOO Budva je 13.08.2002. godine – registarski broj 50055043/1. Poslednja registracija je izvršena dana 25.02.2009. godine pod brojem 50055043/10.

Opština Budva je u 2018. godini pokrenula proceduru za sprovođenje skraćenog postupka likvidacije JP JRDS „Televizija Budva“ DOO Budva. Postupak nije završen. Nejasno je kako je Opština Budva, kao osnivač pokrenula proceduru kada je u skladu sa Zakonom o privrednim društvima ("Službeni list Republike Crne Gore", br. 006/02 od 08.02.2002, Službeni list Crne Gore", br. 017/07 od 31.12.2007, 080/08 od 26.12.2008, 040/10 od 22.07.2010, 036/11 od 27.07.2011, 040/11 od 08.08.2011) u članu 24a – Skraćeni postupak likvidacije - navedeno u stavu 1: "Dobrovoljna likvidacija može se sprovesti po skraćenom postupku, ako poslije donošenja odluke o dobrovoljnoj likvidaciji svi akcionari daju na sudu ovjerene izjave da su izmirene sve obaveze društva prema povjeriocima, uključujući i obaveze prema zaposlenima". Uvidom u bilans Društva na dan 31.12.2017. godine, JP JRDS „Televizija Budva“ DOO Budva je imala veći iznos obaveza – 914.731 € nego što je imala sredstava za izmirivanje tih obaveza – 332.407 € odnosno gubitak iznad visine kapitala je iznosio 582.324 €. U slučajevima kada obaveze prelaze raspoloživa finansijska sredstva ili očekivana finansijska sredstva od prodaje imovine ili stečena na drugi način, ne primjenjuju se odredbe Zakona o privrednim društvima koje se odnose na dobrovoljnu likvidaciju i skraćeni postupak likvidacije već se primjenjuju odredbe zakona kojima se uređuje insolventnost privrednih društava odnosno zakona o stečaju.

Nejasno je kako je osnovano Društvo po osnovu odluke o osnivanju od strane osnivača-Opštine Budva kao pravni sljedbenik Javnog radio-difuznog servisa „Radio Budva“ i Javnog radio-difuznog servisa „Televizija Budva“ kada oba društva nijesu ugašena/izbrisana iz CRPS-a, prije prve registracije Društva. Osnivačka, statusna dokumentacija nije nam bila dostupna da bi vidjeli osnov prve registracije Društva.

Inertni odnos osnivača Društva – Opštine Budva je umnogome doprinio postojećoj situaciji u Društvu. Nejasan je status – osnov korišćenja poslovnog prostora u kojem Društvo obavlja djelatnost, status opreme koju Društvo koristi, obaveze koje je Društvo preuzelo a da nije preuzelo imovinu odnosno potraživanja iz JP JRDS „Televizija Budva“ DOO Budva. Suština je status poslovnog prostora u kojem je smještena televizija, u Starom gradu, koji je samo u dijelu stvarnog prostora u m<sup>2</sup>, uvidom u list nepokretnosti, upisan kao korišćenje Opštine Budva a isti je predstavljao ulog odnosno unos kapitala a isti nije upisan na JP JRDS „Televizija Budva“ DOO Budva. Nameće se pitanje da li JP JRDS „Televizija Budva“ DOO Budva uopšte obavlja djelatnost, Savjet koji je još uvijek registrovan u CRPS-a iako je odlukom o osnivanju Društva razriješen kao i VD direktor koji je već devet godina evidentiran sa primanjima – zaradom u Upravi prihoda i carina od 2011-2022 i jedini je zaposleni. Dok Opština Budva ne reguliše status JP JRDS „Televizija Budva“ DOO Budva, Društvo će imati neregulisane odnose po pitanju imovine, potraživanja i obaveza sa JP JRDS „Televizija Budva“ DOO Budva.

2. Uvidom u obračune zarada zaposlenih, obračunska vrijednost koeficijenta iznosi 116 € - Odluka broj 51/1 od 23.06.2017. godine (broj Savjeta). Odluka nije donešena u skladu sa Kolektivnim ugovorom Društva. Društvo nema odluku o startnom dijelu zarade. Startni dio zarade treba da bude najmanje 70 % od obračunske vrijednosti koeficijenta odnosno 81,20 € a Društvo je obračunavalo 63 €. Iako na obračunskim platnim listama nije posebno iskazan, startni dio zarade, je obračunat. Koeficijent takođe nije iskazan. Uvidom u Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Društva broj 18 od 13.08.2014. godine (broj Savjeta) ukupno predviđeni broj izvršilaca je 71. Uvidom u Kolektivni ugovor broj 264 od 31.05.2017. godine, koeficijenti za radna mjesta su u rasponu od 3,45-8,65 osim zarade za izvršnog direktora za kojeg se utvrđuje posebnim ugovorom zaključenim između Savjeta i izvršnog direktora. U članu 19 je navedeno da će se obračunska vrijednost koeficijenta utvrditi posebnim sporazumom između potpisnika kolektivnog ugovora-predsjednik Savjeta, izvršni direktor, SSS CG Sindikalna organizacija RTB-predsjednik i USS CG Sindikalna organizacija RTB - predsjednik. Obračunska vrijednost koeficijenta nije na ovaj način utvrđena u Društvu. Način utvrđivanja i obračuna bruto zarada definiše Ministarstvo finansija Upustvom za obračun bruto zarada. Postoje latentne obaveze za Društvo po ovom osnovu. Različite su sudske prakse po pitanju startnog dijela zarade.

Društvo je obveznik primjene Zakona o zaradama zaposlenih u javnom sektoru, u kojem se – član 41. »odredbe ovog zakona ne odnose se na zaposlene u privrednom društvu čiji je osnivač država odnosno lokalna samouprava ili je u većinskom vlasništvu države odnosno lokalne samouprave a ostvaruje dobit u poslovanju i uredno izmiruje sve svoje obaveze“.

3. Kao što je objelodanjeno u Napomenama 4.1. – Neuplaćeni upisani kapital i 4.6 – Kapital uz finansijske iskaze, Društvo je prikazalo u svojim poslovnim knjigama neuplaćeni upisani kapital, u aktivi, u iznosu 1 € dok je kapital, u pasivi, evidentiran u iznosu 83.619,51 € i to kao državni kapital. Uvidom na sajt CRPS-a kapital iznosi 1 €. Uvidom u Statut Društva nije evidentiran iznosa kapitala. Stanje treba uskladiti. Uvidom u Statut Društva broj 8 od 20.12.2012. godine, u članu 33. navedeno je da je imovina Društva u svojini Opštine Budva.
4. Iako je Društvo potpisalo ugovor o preuzimanju duga sa Opštinom Budva, broj 707 od 07.12.2015. godine, obaveze za poreze i doprinose u iznosu od 523.784 EUR koje se, u Ugovoru o preuzimanju duga, odnose na Televiziju Budva d.o.o, Društvo nije priznalo u svojim poslovnim knjigama zbog neriješenog pravnog statusa Televizije Budva, te zbog činjenice da do dana izrade godišnjeg računa, zbog pravnih prepreka pri pokušajima gašenja drugog pravnog prethodnika - Televizije Budva, nije napravljen zajednički bilans. Ukupan iznos ugovora je bio 948.512,96 €. Društvo je trebalo da donese do 20.12.2015. godine Plan unutrašnje reorganizacije i utvrdi dinamiku rješavanja viška zaposlenih u skladu sa planom. Radio Budva je dužno (misli se na Društvo jer je Radio Budva pravni prethodnik Društva) da prilikom svakog novog zapošljavanja prethodno obezbijedi pozitivno mišljenje osnivača.
5. Kao što je objelodanjeno u Napomeni 4.2 – Nekretnine, postrojenja i oprema, uz finansijske iskaze:
  - Društvo obavlja djelatnost u prostoru za koji nijesmo dobili na uvid ko je omogućio boravak u prostoru, na koji period i da li sa ili bez naknade – kancelarijski prostor i prostor za emitovanje radijskog programa – „Zgrada BSP-a“ (LN 2707, KO Budva, parcela 2057/1). Društvo koristi prostor za emitovanje televizijskog programa takođe u prostoru za koji ne postoji pravni osnov korišćenja, isti nijesmo dobili na uvid (Stari grad Budva, LN 33, KO Budva, kat.parcela 2858). Emisioni objekat na Zavali, objekat evidentiran u LN 13, KO Budva. S druge strane, Društvo koristi prostor Televizije Budva, koja je i dalje aktivni pravni subjekt u CRPS, preuzelo je i zaposlene i svu opremu 2013. godine, danom osnivanja. Sva predmetna oprema se evidentira vanbilansno – na dan 31.12.2022. godine, ne vrši se amortizacija iste, ne prikazuje se u poslovnim knjigama iako korišćenjem opreme Društvo obavlja djelatnost i realizuje prihode Društva. Ulaganja na opremi koja je vanbilansno evidentirana prikazuje se u poslovnim knjigama. U okviru opreme evidentiralo je dio opreme koji po iznosu i vijeku trajanja ne pripada stalnoj imovini već obrtnoj - zalihama. Društvo ima problem identifikacije, vođenja registra odnosno evidenciju sredstava preko knjige osnovnih sredstva – opreme.

„Društvo je prethodnih godina više puta upućivalo zahtjev Opštini Budva za regulisanje načina i uslova gore navedenih prostora koje koristi radi ostvarivanja prihoda, međutim, do datuma sačinjavanja ovog izvještaja Društvo nije sa osnivačem, Opštinom Budva, regulisalo način i uslove korišćenja objekata evidentiranih u LN br.13 KO Budva, LN br.332- parcela 2858 KO Budva, kao ni sa privrednim društvom "Budva Sv Stefan Petrovac" d.o.o. Budva za objekat evidentiran u LN KO Budva LN 2707 - parcela 2057/1".

Potrebno je uraditi procjenu nepokretnosti i opreme, u skladu sa MRS 16., posebno što ista nije ni izvršena prilikom transformacije Društva 02.09.2013. godine od strane nezavisnog procjenjivača. Nijesmo u mogućnosti da utvrdimo efekte odstupanja od MRS 16. koji se odnosi na fer vrijednost nekretnina i opreme iskazanih u bilansu stanja na dan 31.12.2022 . godine kao i obezvređenje sredstava u skladu sa MRS 36.

Nijesmo dobili na uvid odluku o usvajanju godišnjeg popisa. Godišnji popis nije izvršen u skladu sa Zakonom o računovodstvu.

6. Kao što je objelodanjeno u Napomeni 4.3.3 - Ostala potraživanja, uz finansijske iskaze,

-druga potraživanja od Opštine Budva u ukupnom iznosu 84.165 € su od 31.12.2015. godine kada je Društvo evidentiralo potraživanja od Opštine Budve za sredstva predviđena odlukom o Budžetu. Od 2016. godine, zbog velikih odstupanja u realizaciji Budžeta, promijenjena je politika Društva da se prihod evidentira od Opštine Budva, po uplati odnosno prenosu sredstava a ne kao do tada po iznosu opredijeljenom usvajanjem Budžeta. Društvo nije vršilo ispravku vrijednosti potraživanja, iako su starija od tri godine. Stoga, za navedeni iznos su precijenjena potraživanja od Opštine Budva, podcijenjen trošak otpisa potraživanja dok je dobitak prije oporezivanja precijenjen za isti iznos.

-ostala potraživanja u ukupnom iznosu 246.235 € odnose se na potraživanja evidentirana prije 02.09.2013. godine u Televiziji Budva, a isplaćena su sa računa Društva nakon navedenog datuma tj. nakon datuma osnivanja Društva – registracije u CRPS-a i to iznos od 41.752 € koji se odnosi na isplatu ugovora o djelu kao i isplatu zarada zaposlenima u ukupnom iznosu 200.354 €. Ne raspolažemo podacima da li je prethodno pravno lice, poslodavac, a još uvijek aktivno pravno lice u CRPS-a – JP Javni radio-difuzni servis "Televizija Budva" DOO Budva navedene iznose prikazalo kao obaveze. Posebno je pitanje likvidacije tog pravnog lica i budući status. Činjenica je da je Društvo preuzelo zaposlene iz tog pravnog lica i izmirilo obaveze po osnovu primanja istih. Potraživanja su zastarela. Neizvjesan je status prethodnog pravnog lica. Za 246.235 € su precijenjena ostala potraživanja, podcijenjen trošak otpisa ili korekcija materijalno značajne greške iz ranijeg perioda kao i rezultat prije oporezivanja odnosno korekcija rezultata iz prethodnih godina u zavisnosti od računovodstvene politike Društva.

7. Kao što je objelodanjeno u Napomeni 4.5.1 – Aktivna vremenska razgraničenja, uz finansijske iskaze, Društvo je evidentiralo isplaćene obaveze za pravnog sledbenika JP Javni radio-difuzni servis "Televizija Budva" DOO Budva u iznosu od 70.052 € i to za plaćene troškove dobavljačima u iznosu 22.558 € kao i za isplatu obaveza prema članovima Savjeta u ukupnom iznosu 47.494 € - naplata sa računa Društva tokom 2013. i 2014. godine. Potraživanja su zastarela. Neizvjesan je status prethodnog pravnog lica, koje osim odluke uopšte nije prethodno pravno lice već aktivni subjekt. Za 68.366 € su precijenjena AVR, podcijenjen trošak otpisa ili korekcija materijalno značajne greške iz ranijeg perioda kao i rezultat prije oporezivanja odnosno korekcija rezultata iz prethodnih godina u zavisnosti od računovodstvene politike Društva.
8. Kao što je objelodanjeno u Napomeni 4.10 – Pasivna vremenska razgraničenja, uz finansijske iskaze, Društvo je prikazalo:
- razgraničenja po osnovu budžetskih davanja u iznosu od 84.165 € odnose se na sredstva za programske aktivnosti koja nisu naplaćena iz prethodnog perioda. Prikazano stanje je od 31.12.2016. godine. Za 84.165 € su precijenjena PVR, podcijenjen odloženi prihod kao i rezultat prije oporezivanja i
  - više iskazane obaveze po osnovu poreza i doprinosa u iznosu od 44.830 € koje su utvrđene prilikom usaglašavanja poreza i doprinosa sa analitičkim evidencijama Poreske uprave prilikom pripreme Protokola o izmirivanju poreskog duga reprogramom. Uvidom u individualni analitički račun Društva kod Uprave prihoda i carina navedeni iznos nije evidentiran. Za 44.830 € su precijenjene obaveze, podcijenjen prihod od smanjenja obaveza kao i rezultat prije oporezivanja.

Predmetna revizija je usklađena s Međunarodnim standardima revizije (ISA) i saglasno s Etičkim kodeksom za profesionalne računovođe Odbora za međunarodne etičke standarde za računovođe (IESBA). Naša odgovornost, saglasno Međunarodnim standardima revizije (ISA), je opisana u odeljku „Odgovornosti revizora za reviziju finansijskih izvještaja“. Nezavisnost i drugi etički standardi su u potpunosti zadovoljeni u odnosu na Društvo, na koji način su ispunjene zahtijevane etičke odgovornosti u ovoj reviziji.

Smatramo da revizija koju smo izvršili obezbeđuje pouzdanu bazu informacija, saznanja i ocjena o finansijskim iskazima koji su bili predmet revizije za dato mišljenje.

#### ***Ključna revizorska pitanja***

Ključna revizorska pitanja su pitanja koja su bila po našem profesionalnom prosuđivanju, od najvećeg značaja za reviziju finansijskih iskaza tekućeg perioda. Ova pitanja su razmatrana u kontekstu revizije finansijskih iskaza u cjelini i pri formiranju mišljenja o njima, i ne dajemo zasebno mišljenje o tim pitanjima.

### ***Skretanje pažnje:***

1. U skladu sa Zakonom o državnoj imovini, Društvo je u obavezi da podatke o pokretnim i nepokretnim stvarima dostavi organu uprave nadležnom za poslove imovine u elektronskoj formi, radi vođenja Registra nepokretnosti, odnosno računovodstvene evidencije pokretnih stvari. Podatke je potrebno dostaviti do kraja februara tekuće godine za prethodnu godinu. Društvo nije dostavilo podatke za 2022. godinu do 28.02.2023. godine.
2. Društvo nije usvojilo računovodstvene politike u skladu sa MRS 8 - Računovodstvene politike, promjene računovodstvenih procjena i greške.
3. Društvo nije izvršilo rezervisanja u skladu sa MRS 19 - Naknade zaposlenima, za primanja zaposlenih, na ime otpremnina, jubilarnih nagrada. Nije nam bila raspoloživa odgovarajuća aktuarska procjena za svrhe računovodstvenog prikaza rezervisanja po ovom osnovu i zbog toga nije moguće kvantifikovati efekte te procjene na finansijske iskaze Društva za 2022. godinu.

### ***Odgovornost menadžmenta za finansijske iskaze***

Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih iskaza u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja i računovodstvenim propisima Crne Gore kao i za one interne kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne u pripremi finansijskih iskaza koji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze nastale usled kriminalnih radnji ili grešaka.

Ovaj okvir se bazira na odredbama nacionalnog zakonodavstva i primjeni Međunarodnih računovodstvenih standarda, odnosno Međunarodnih standarda finansijskog izvještavanja.

U sastavljanju finansijskih iskaza, rukovodstvo Društva je odgovorno za procjenu sposobnosti Društva da nastavi svoje poslovanje u skladu sa načelom stalnosti poslovanja, sa objelodanjivanjem, gdje je to primjenjivo, činjenica, koje se odnose na stalnost poslovanja i korišćenja ovog načela kao osnove finansijskog izvještavanja, osim ukoliko rukovodstvo ne namjerava da likvidira Društvo ili da obustavi njegovo poslovanje, ili ako nema mogućnost da poslovanje nastavi. Lica ovlašćena za upravljanje su odgovorna za nadgledanje procesa finansijskog izvještavanja Društva.

### ***Odgovornosti revizora za reviziju finansijskih iskaza***

Naš cilj je da steknemo razumnu osnovu za uverenje o tome da li finansijski izveštaji u cjelini ne sadrže materijalno značajnu grešku, nastalu usled kriminalne radnje ili greške i da izdamo izveštaj revizije koji sadrži naše mišljenje. Razumna osnova za uvjerenje pruža značajan nivo sigurnosti, ali ne garantuje da revizija sprovedena u skladu sa Međunarodnim standardima revizije može uvijek da pronađe materijalno značajnu grešku ukoliko ona postoji. Ovakvi propusti mogu nastati usled kriminalne radnje ili greške, i smatraju se materijalno značajnim, ukoliko pojedinačno ili ukupno, mogu da utiču na ekonomske odluke korisnika donijete na osnovu ovih finansijskih izvještaja.

Kao dio revizije u skladu sa ISA standardima, mi sprovodimo profesionalno rasuđivanje i održavamo profesionalni skepticizam kroz proces revizije. Mi takođe:

- identifikujemo i procjenjujemo rizike od materijalno značajne greške u finansijskim izvještajima, nastale usled kriminalne radnje ili greške, pripremamo i izvodimo revizijske procedure kao odgovor na te rizike i pribavljamo revizijske dokaze koji su dovoljni i prikladni da obezbijede osnovu za naše mišljenje. Rizik od neidentifikovanja materijalno značajne greške usled kriminalne radnje je veći nego usled greške, jer kriminalna radnja može da uključuje falsifikovanje, namjerne propuste, pogrešna tumačenja i zaobilaženje internih kontrola,
- stičemo razumijevanje internih kontrola značajnih za reviziju kako bi pripremili revizijske procedure prikladne okolnostima, ali ne sa svrhom izražavanja mišljenja o sistemu internih kontrola Društva,
- procjenjujemo adekvatnost usvojenih računovodstvenih politika i ispravnost računovodstvenih procjena od strane rukovodstva i sa njima povezanih obelodanjivanja,
- izvodimo zaključak o prikladnosti računovodstvenog sistema vođenog u skladu sa principom stalnosti poslovanja od strane rukovodstva. Takođe, na osnovu pribavljenih dokaza izvodimo zaključke o očuvanju načela stalnosti poslovanja i da li postoji njegova ugroženost. Ukoliko utvrdimo da postoji materijalno značajna nesigurnost u pogledu očuvanja ovog načela, obavezni smo da istaknemo u našem izvještaju pripadajuća objelodanjivanja u finansijskim izvještajima, ili, ako takva objelodanjivanja nisu prikladna, modifikujemo naše mišljenje po tom osnovu. Naši zaključci se temelje na pribavljenim revizijskim dokazima do datuma našeg izveštaja, ali budući događaji ili uslovi mogu uzrokovati nemogućnost Društva da nastavi svoje poslovanje u skladu sa načelom stalnosti,
- ocjenjujemo sveukupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj finansijskih izvještaja, uključujući i pripadajuća objelodanjivanja, kao i da li finansijski izvještaji predstavljaju nastale transakcije i događaje na način koji ispunjava fer prezentaciju,
- komuniciramo sa licima ovlaštenim za upravljanje, između ostalog, o planiranom obimu i vremenu vršenja revizije, kao i o značajnim nalazima revizije, uključujući značajne propuste u sistemu interne kontrole koje utvrdimo u toku revizije,

- takođe dajemo izjavu onima koji su zaduženi za upravljanje da smo postupili u skladu s relevantnim etičkim zahtjevima u vezi s nezavisnošću i da ćemo komunicirati s njima o svim odnosima i drugim pitanjima za koja se može razumno smatrati da utiču na našu nezavisnost, kao i, gdje je primjenjivo, o povezanim mjerama zaštite. Između0 pitanja o kojima se komunicira s onima koji su zaduženi za upravljanje, mi određujemo ona pitanja koja su od najveće važnosti u reviziji finansijskih izvještaja tekućeg perioda i stoga su ključna revizijska pitanja. Mi opisujemo ta pitanja u našem revizorskom izvještaju, osim ako zakon ili regulativa sprečava javno objavljivanje pitanja ili kada odlučimo, u veoma rijetkim okolnostima, da pitanje ne treba saopštiti u našem izvještaju jer se razumno može očekivati da bi negativne posljedice saopštavanja nadmašile dobrobiti javnog interesa od takvog saopštavanja.

U Podgorici, 10.05.2023. godine

MV Konsalt d.o.o. Podgorica

Ulica Slobode 26, Podgorica

Ilinka Vuković, ovlašćeni revizor

Licenca Ministarstva finansija Crne Gore 0042



**ISKAZ O UKUPNOM REZULTATU /BILANS USPJEHA/**  
u periodu od 01.01.2022. do 31.12.2022. godine

Broj iskaza  
102565/2022

|                                                                                                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Popunjava pravno lice                                                                             |
| Matični broj: 02005492                      Šifra djelatnosti: 6020                               |
| Popunjava: Valentina Asanović                                                                     |
| Naziv: DRUŠTVO SA OGRANIČENOM ODGOVORNOŠĆU LOKALNI JAVNI EMITER<br>"RADIO TELEVIZIJA BUDVA" BUDVA |
| Sjedište: JADRANSKI PUT BB , BUDVA, CRNA GORA                                                     |

| Grupa             | Pozicija                                                                                     | Red.<br>broj | Napomena | Tekuca<br>godina | Prethodna<br>godina |
|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------|------------------|---------------------|
| 1                 | 2                                                                                            | 3            | 4        | 5                | 6                   |
| 60 i 61           | 1. Prihodi od prodaje - neto<br>prihod                                                       | 201          | 4.11.1   | 83577            | 67862               |
| 630 i 631         | 2. Promjena vrijednosti zaliha<br>gotovih proizvoda i nedovršene<br>proizvodnje              | 202          |          |                  |                     |
| 62                | 3. Prihodi od aktiviranja<br>učinaka i robe                                                  | 203          |          |                  |                     |
|                   | 4. Ostali prihodi iz poslovanja<br>(205 do 207)                                              | 204          |          | 1064980          | 989964              |
| 64 i 65           | a) Ostali prihodi iz redovnog<br>poslovanja                                                  | 205          | 4.11.2   | 1049098          | 956887              |
| 67, 691 i 692     | b) Ostali prihodi iz poslovanja                                                              | 206          | 4.11.3   | 15882            | 33077               |
| 68, sem 683 i 685 | c) Prihodi po osnovu<br>vrijednosnog usklađivanja<br>imovine                                 | 207          |          |                  |                     |
|                   | 5. Troškovi poslovanja<br>(209+210+210a)                                                     | 208          |          | 278828           | 202283              |
| 50 i 51           | a) Nabavna vrijednost prodate<br>robe i troškovi materijala                                  | 209          | 4.12.1   | 47869            | 38549               |
| 53, 54 (dio) i 55 | b) Ostali troškovi poslovanja<br>(rezervisanja i ostali poslovni<br>rashodi)                 | 210          | 4.12.2   | 184445           | 118938              |
| 540               | c) Amortizacija                                                                              | 210<br>a     | 4.12.3   | 46514            | 44796               |
|                   | 6. Troškovi zarada, naknada<br>zarada i ostali lični rashodi<br>(212+213)                    | 211          | 4.12.4   | 760238           | 722001              |
| 52 (dio)          | a) Neto troškovi zarada,<br>naknada zarada i lični rashodi                                   | 212          |          | 602845           | 472079              |
|                   | b) Troškovi poreza i doprinosa<br>(214 do 216)                                               | 213          |          | 157393           | 249922              |
| 52 (dio)          | 1/ Troškovi poreza                                                                           | 214          |          | 24194            | 55648               |
| 52 (dio)          | 2/ Troškovi doprinosa za<br>penzije                                                          | 215          |          | 117539           | 116367              |
| 52 (dio)          | 3/ Troškovi doprinosa                                                                        | 216          |          | 15660            | 77907               |
|                   | 7. Rashodi po osnovu<br>vrijednosnog usklađivanja<br>imovine (osim finansijske)<br>(218+219) | 217          |          |                  |                     |

|                                               |                                                                                                                                            |     |      |        |        |
|-----------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|--------|--------|
| 580, 581, 582,<br>589(dio)                    | a) Rashodi po osnovu<br>vrijednosnog usklađivanja<br>stalne imovine (osim<br>finansijske)                                                  | 218 |      |        |        |
| 584, 589(dio)                                 | b) Rashodi po osnovu<br>vrijednosnog usklađivanja<br>obrtne imovine (osim<br>finansijske)                                                  | 219 |      |        |        |
| 57, 591 i 592                                 | 8. Ostali rashodi iz poslovanja                                                                                                            | 220 |      |        | 2205   |
|                                               | I. Poslovni rezultat<br>(201+202+203+204-208-211-<br>217-220)                                                                              | 221 | 4.13 | 109491 | 131337 |
|                                               | 9. Prihodi po osnovu učešća u<br>kapitalu (223 do 225)                                                                                     | 222 |      |        |        |
| 660 (dio)                                     | a) Prihodi po osnovu učešća u<br>kapitalu zavisnih pravnih lica                                                                            | 223 |      |        |        |
| 661 (dio)                                     | b) Prihodi po osnovu učešća u<br>kapitalu ostalih povezanih<br>pravnih lica                                                                | 224 |      |        |        |
| 669 (dio)                                     | c) Prihodi po osnovu učešća u<br>kapitalu nepovezanih pravnih<br>lica                                                                      | 225 |      |        |        |
|                                               | 10. Prihodi od ostalih<br>finansijskih ulaganja i zajmova<br>(kamate, kursne razlike i efekti<br>ugovorene zaštite) (227 do 229)           | 226 |      |        |        |
| 660 (dio)                                     | a) Prihodi od ostalih<br>finansijskih ulaganja i zajmova<br>od matičnog i zavisnih pravnih<br>lica                                         | 227 |      |        |        |
| 661 (dio)                                     | b) Prihodi od ostalih<br>finansijskih ulaganja i zajmova<br>od ostalih povezanih pravnih<br>lica                                           | 228 |      |        |        |
| 662 (dio),663<br>(dio),664<br>(dio),669 (dio) | c) Prihodi od ostalih<br>finansijskih ulaganja i zajmova<br>od nepovezanih pravnih lica                                                    | 229 |      |        |        |
|                                               | 11. Ostali prihodi po osnovu<br>kamata, kursnih razlika i drugih<br>efekata ugovorene zaštite (231<br>do 233)                              | 230 |      | 1      |        |
| 660 (dio)                                     | a) Finansijski prihodi po<br>osnovu tekućih potraživanja od<br>matičnog i zavisnih pravnih lica                                            | 231 |      |        |        |
| 661 (dio)                                     | b) Finansijski prihodi po<br>osnovu tekućih potraživanja od<br>ostalih povezanih pravnih lica                                              | 232 |      |        |        |
| 662 (dio),663<br>(dio),664<br>(dio),669 (dio) | c) Finansijski prihodi po<br>osnovu tekućih potraživanja od<br>nepovezanih pravnih lica                                                    | 233 |      | 1      |        |
|                                               | 12. Vrijednosno usklađivanje<br>kratkoročnih finansijskih<br>sredstava i finansijskih ulaganja<br>koji su dio obrtne imovine (235<br>-236) | 234 |      |        |        |

|                    |                                                                                                                                        |     |       |        |        |
|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------|--------|
| 683, 685           | a) Prihodi po osnovu vrijednosnog usklađivanja kratkoročnih finansijskih sredstava i finansijskih ulaganja koji su dio obrtno imovine  | 235 |       |        |        |
| 583, 585           | b) Rashodi po osnovu vrijednosnog usklađivanja kratkoročnih finansijskih sredstava i finansijskih ulaganja koji su dio obrtno imovine  | 236 |       |        |        |
|                    | 13. Rashodi po osnovu kamata, kursnih razlika i drugih efekata ugovorene zaštite (238 do 240)                                          | 237 |       |        |        |
| 560                | a) Rashodi po osnovu kamata, kursnih razlika i drugih efekata ugovorene zaštite po osnovu odnosa sa matičnim i zavisnim pravnim licima | 238 |       |        |        |
| 561                | b) Rashodi po osnovu kamata, kursnih razlika i drugih efekata ugovorene zaštite po osnovu odnosa sa drugim povezanim licima            | 239 |       |        |        |
| 562, 563, 564, 569 | c) Rashodi po osnovu kamata, kursnih razlika i drugih efekata ugovorene zaštite po osnovu odnosa sa nepovezanim licima                 | 240 |       |        |        |
|                    | II. Finansijski rezultat (222+226+230+234-237)                                                                                         | 241 |       | 1      |        |
|                    | III. Rezultat iz redovnog poslovanja prije oporezivanja (221+241)                                                                      | 242 |       | 109492 | 131337 |
| 690 – 590          | IV. Neto rezultat poslovanja koje je obustavljeno                                                                                      | 243 |       |        |        |
|                    | V. Rezultat prije oporezivanja (242+243)                                                                                               | 244 |       | 109492 | 131337 |
|                    | 14. Poreski rashod perioda (246+247)                                                                                                   | 245 |       | 10828  | 12019  |
| 721                | 1. Tekući porez na dobit                                                                                                               | 246 | 4.9.3 | 12704  | 13455  |
| 722                | 2. Odloženi poreski rashodi ili prihodi perioda                                                                                        | 247 | 4.5.2 | -1876  | -1436  |
|                    | 15. Dobitak ili gubitak nakon oporezivanja (244-245)                                                                                   | 248 | 4.13  | 98664  | 119318 |
|                    | VI. Bruto rezultat drugih stavki rezultata /povezanih sa kapitalom / (250 do 257)                                                      | 249 |       |        |        |
| 330                | 1. Promjene revalorizacionih rezervi po osnovu nekretnina, postrojenja, opreme, nematerijalnih ulaganja i bioloških sredstava          | 250 |       |        |        |
| 331                | 2. Promjene nerealizovanih dobitaka i gubitaka po osnovu preračuna finansijskih izvještaja inostranog poslovanja                       | 251 |       |        |        |

|     |                                                                                                                                                                       |     |  |       |        |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--|-------|--------|
| 332 | 3. Promjene nerealizovanih dobitaka i gubitaka po osnovu ulaganja u vlasničke instrumente kapitala                                                                    | 252 |  |       |        |
| 333 | 4. Promjene aktuarskih dobitaka i gubitaka po osnovu planova definisanih naknada aktuarskih dobitaka (ili gubitaka) u vezi sa definisanim planovima penzionih naknada | 253 |  |       |        |
| 334 | 5. Promjene učešća u ostalom sveobuhvatnom rezultatu pridruženog društva                                                                                              | 254 |  |       |        |
| 335 | 6. Promjene nerealizovanih dobitaka i gubitaka po osnovu instrumenata zaštite neto ulaganja u inostrano poslovanje                                                    | 255 |  |       |        |
| 336 | 7. Promjene revalorizacionih rezervi po osnovu hedžinga tokova gotovine                                                                                               | 256 |  |       |        |
| 337 | 8. Ostale promjene nerealizovanih dobitaka i gubitaka                                                                                                                 | 257 |  |       |        |
|     | VII. Odloženi poreski rashodi ili prihodi perioda u vezi sa drugim stavkama rezultata /povezanim sa kapitalom/                                                        | 258 |  |       |        |
|     | VIII. Neto rezultat drugih stavki rezultata povezanih sa kapitalom/ (249-258)                                                                                         | 259 |  |       |        |
|     | IX. Neto sveobuhvatni rezultat (248+259)                                                                                                                              | 260 |  | 98664 | 119318 |
|     | X. Zarada po akciji                                                                                                                                                   | 261 |  |       |        |
|     | 1. Osnovna zarada po akciji                                                                                                                                           | 262 |  |       |        |
|     | 2. Umanjena (razvodnjena) zarada po akciji                                                                                                                            | 263 |  |       |        |
|     | XI. Neto rezultat koji pripada vlasnicima matičnog pravnog lica                                                                                                       | 264 |  |       |        |
|     | XII. Neto rezultat koji pripada učešćima koji ne obezbjeđuju kontrolu                                                                                                 | 265 |  |       |        |

Obrazac usklađen sa članom 4. Zakona o računovodstvu („Sl. list CG" broj 052/16) i DIREKTIVOM 2013/34/EU EVROPSKOG PARLAMENTA I VIJEĆA

U \_\_\_\_\_

Datum prijema 04.05.2023.

Datum obrade 04.05.2023.

Datum štampe 04.05.2023.

Lice odgovorno za sastavljanje  
finansijskih iskaza

Valentina Asanović

*V. Asanovic*



Odgovorno lice

Rade Tabaš

*R. Tabaš*

# ISKAZ O FINANSIJSKOJ POZICIJI /BILANS STANJA/

na dan 31.12.2022. godine

Broj iskaza

102565/2022

|                                                                                                   |                         |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| Popunjava pravno lice                                                                             |                         |
| Matični broj: 02005492                                                                            | Šifra djelatnosti: 6020 |
| Popunjava: Valentina Asanović                                                                     |                         |
| Naziv: DRUŠTVO SA OGRANIČENOM ODGOVORNOŠĆU LOKALNI JAVNI EMITER<br>"RADIO TELEVIZIJA BUDVA" BUDVA |                         |
| Sjedište: JADRANSKI PUT BB , BUDVA, CRNA GORA                                                     |                         |

| Grupa     | Pozicija                                                                                                                          | Red. broj | Napomena | Tekuca godina | Prethodna godina - krajnje stanje | Prethodna godina - početno stanje |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|---------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 1         | 2                                                                                                                                 | 3         | 4        | 5             | 6                                 | 7                                 |
|           | <b>A K T I V A</b>                                                                                                                |           |          |               |                                   |                                   |
| 00        | A. NEUPLAĆENI UPISANI KAPITAL                                                                                                     | 001       | 4.1      | 1             | 1                                 |                                   |
|           | B. STALNA IMOVINA (003+008+016)                                                                                                   | 002       | 4.2      | 68272         | 100428                            |                                   |
| 01        | I. NEMATERIJALNA ULAGANJA (004 do 007)                                                                                            | 003       |          |               |                                   |                                   |
| 010       | 1. Ulaganja u razvoj                                                                                                              | 004       |          |               |                                   |                                   |
| 011 i 014 | 2. Koncesije, patenti, licence i slična prava i ostala nematerijalna ulaganja                                                     | 005       |          |               |                                   |                                   |
| 012       | 3. Goodwill                                                                                                                       | 006       |          |               |                                   |                                   |
| 016 i 015 | 4. Avansi za nematerijalna ulaganja i nematerijalna ulaganja u pripremi                                                           | 007       |          |               |                                   |                                   |
|           | II. NEKRETNINE, POSTROJENJA, OPREMA I BIOLOŠKA SREDSTVA (009+010+011+015)                                                         | 008       |          | 68272         | 100428                            |                                   |
| 020 i 022 | 1. Zemljište i objekti                                                                                                            | 009       |          |               |                                   |                                   |
| 023       | 2. Postrojenja i oprema                                                                                                           | 010       | 4.2      | 68272         | 100428                            |                                   |
|           | 3. Ostala ugrađena oprema, alati i oprema (012+013+014)                                                                           | 011       |          |               |                                   |                                   |
| 024       | 3.1. Investicione nekretnine                                                                                                      | 012       |          |               |                                   |                                   |
| 021 i 025 | 3.2. Biološka sredstva                                                                                                            | 013       |          |               |                                   |                                   |
| 026 i 029 | 3.3. Ostala nepomenuta materijalna stalna sredstva                                                                                | 014       |          |               |                                   |                                   |
| 028 i 027 | 4. Avansi za nekretnine, postrojenja, opremu i biološka sredstva i nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva u pripremi | 015       |          |               |                                   |                                   |
|           | III DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI I DUGOROČNA POTRAŽIVANJA (017 do 023)                                                          | 016       |          |               |                                   |                                   |

|                                                  |                                                                                                              |     |       |        |        |  |
|--------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------|--------|--|
| 030,<br>039<br>(dio)                             | 1. Učešća u kapitalu zavisnih<br>pravnih lica                                                                | 017 |       |        |        |  |
| 033<br>(dio<br>,039<br>(dio)                     | 2. Dugoročni krediti matičnom<br>i zavisnim pravnim licima                                                   | 018 |       |        |        |  |
| 031<br>(dio<br>,032<br>(dio<br>,039<br>(dio)     | 3. Učešća u kapitalu kod<br>pravnih lica (sem zavisnih<br>pravnih lica)                                      | 019 |       |        |        |  |
| 033<br>(dio<br>,039<br>(dio)                     | 4. Dugoročni krediti pravnim<br>licima kod kojih postoji učešće<br>u kapitalu (sem zavisnih<br>pravnih lica) | 020 |       |        |        |  |
| 031<br>(dio<br>,032<br>(dio)                     | 5. Učešća u kapitalu koja se<br>vrednuju metodom učešća                                                      | 021 |       |        |        |  |
| 032<br>(dio<br>,034,0<br>35,036,<br>039<br>(dio) | 6. Dugoročna finansijska<br>ulaganja (dati krediti i hartije<br>od vrijednosti)                              | 022 |       |        |        |  |
| 038,03<br>9(dio)                                 | 7. Ostali dugoročni finansijski<br>plasmani i potraživanja                                                   | 023 |       |        |        |  |
| 288                                              | C. ODLOŽENA PORESKA<br>SREDSTVA                                                                              | 024 | 4.5.2 | 1042   |        |  |
|                                                  | D. OBRTNA SREDSTVA<br>(026+031+039+043+044)                                                                  | 025 |       | 497112 | 450021 |  |
|                                                  | I. ZALIHE (027 do 030)                                                                                       | 026 |       |        |        |  |
| 10                                               | 1. Zalihe materijala (materijal<br>za izradu, rezervni delovi, sitan<br>inventar i auto gume)                | 027 |       |        |        |  |
| 11                                               | 2. Nedovršena proizvodnja                                                                                    | 028 |       |        |        |  |
| 12 i 13                                          | 3. Gotovi proizvodi i roba                                                                                   | 029 |       |        |        |  |
| 15                                               | 4. Dati avansi                                                                                               | 030 |       |        |        |  |
|                                                  | II. KRATKOROČNA<br>POTRAŽIVANJA (032 do 035)                                                                 | 031 | 4.3   | 369648 | 372463 |  |
| 202,20<br>3,209<br>(dio)                         | 1. Potraživanja od kupaca                                                                                    | 032 | 4.3.1 | 20863  | 24944  |  |
| 200,20<br>9(dio)                                 | 2. Potraživanja od matičnog i<br>zavisnih pravnih lica                                                       | 033 |       |        |        |  |
| 201,20<br>9(dio)                                 | 3. Potraživanja od ostalih<br>povezanih lica                                                                 | 034 | 4.3.2 | 626    | 853    |  |
|                                                  | 4. Ostala potraživanja<br>(036+037+038)                                                                      | 035 | 4.3.3 | 348159 | 346666 |  |
| 223                                              | 4.1. Potraživanja za više plaćen<br>porez na dobit                                                           | 036 |       |        |        |  |

|                                             |                                                                                   |     |       |        |        |  |
|---------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------|--------|--|
| 27                                          | 4.2. Potraživanja po osnovu poreza na dodatu vrijednost                           | 037 |       | 1192   | 686    |  |
| 21,<br>22<br>,osim<br>223                   | 4.3. Ostala nepomenuta potraživanja                                               | 038 |       | 346967 | 345980 |  |
|                                             | III. KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI (040 do 042)                                | 039 |       |        |        |  |
| 236<br>(dio)                                | 1. Učešće u kapitalu zavisnih . pravnih lica namijenjeno trgovanju                | 040 |       |        |        |  |
| 237                                         | 2. Otkupljene sopstvene akcije i otkupljeni sopstveni udjeli                      | 041 |       |        |        |  |
| 23<br>osim<br>236<br>(dio) i<br>osim<br>237 | 3. Ostali kratkoročni finansijski plasmani                                        | 042 |       |        |        |  |
| 24                                          | IV. GOTOVINA NA RAČUNIMA I U BLAGAJNI                                             | 043 | 4.4   | 127464 | 77558  |  |
| 04                                          | V. STALNA SREDSTVA NAMIJENJENA PRODAJI I SREDSTVA POSLOVANJA KOJE JE OBUSTAVLJENO | 044 |       |        |        |  |
| 28<br>osim<br>288                           | E. AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA                                                | 045 | 4.5.1 | 70617  | 68366  |  |
|                                             | F. UKUPNA AKTIVA (001+002+024+025+045)                                            | 046 |       | 637044 | 618816 |  |
|                                             | PASIVA                                                                            |     |       |        |        |  |
|                                             | A. KAPITAL (102+103+104+105+111+116)                                              | 101 | 4.6   | 381080 | 282416 |  |
| 30                                          | I. OSNOVNI KAPITAL                                                                | 102 | 4.6.1 | 83620  | 83620  |  |
| 31                                          | II. NEUPLAĆENI UPISANI KAPITAL                                                    | 103 |       | 1      | 1      |  |
| 320                                         | III. EMISIONA PREMIJA                                                             | 104 |       |        |        |  |
|                                             | IV. REZERVE (106+107+108+109-110)                                                 | 105 |       |        |        |  |
| 321                                         | 1. Zakonske rezerve                                                               | 106 |       |        |        |  |
| 322<br>(dio)                                | 2. Statutarne rezerve                                                             | 107 |       |        |        |  |
| 322<br>(dio)                                | 3. Druge rezerve                                                                  | 108 |       |        |        |  |

|                                                                                         |                                                                                                                                                             |     |       |        |        |  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------|--------|--|
| 330 i<br>potr.<br>saldo<br>rač.<br>331,<br>332,<br>333,<br>334,<br>335,<br>336 i<br>337 | 4. Pozitivne revalorizacije<br>rezerve i nerealizovani dobici<br>po osnovu finansijskih<br>sredstava i drugih komponenti<br>ostalog sveobuhvatnog rezultata | 109 |       |        |        |  |
| dugov.<br>saldo<br>rač.<br>331,<br>332,<br>333,<br>334,<br>335,<br>336 i<br>337         | 5. Negativne revalorizacije<br>rezerve i nerealizovani gubici<br>po osnovu finansijskih<br>sredstava i drugih komponenti<br>ostalog sveobuhvatnog rezultata | 110 |       |        |        |  |
|                                                                                         | VI. NERASPOREDJENI<br>DOBITAK ILI GUBITAK<br>(112+113-114-115)                                                                                              | 111 |       | 297459 | 198795 |  |
| 340                                                                                     | 1. Neraspoređeni dobitak<br>ranijih godina                                                                                                                  | 112 | 4.6.2 | 543044 | 423726 |  |
| 341                                                                                     | 2. Neraspoređeni dobitak<br>tekuće godine                                                                                                                   | 113 | 4.6.2 | 98664  | 119318 |  |
| 350                                                                                     | 3. Gubitak ranijih godina                                                                                                                                   | 114 | 4.6.3 | 344249 | 344249 |  |
| 351                                                                                     | 4. Gubitak tekuće godine                                                                                                                                    | 115 |       |        |        |  |
|                                                                                         | VIII. UČEŠĆE KOJE NE<br>OBEZBJEĐUJE KONTROLU                                                                                                                | 116 |       |        |        |  |
|                                                                                         | B. DUGOROČNA<br>REZERVISANJA I<br>DUGOROČNE OBAVEZE<br>(118+122)                                                                                            | 117 |       |        |        |  |
|                                                                                         | I. DUGOROČNA<br>REZERVISANJA (119 do 121)                                                                                                                   | 118 |       |        |        |  |
| 404<br>(dio)                                                                            | 1. Rezervisanja za naknade i<br>druge beneficije zaposlenih                                                                                                 | 119 |       |        |        |  |
| 400<br>(dio)                                                                            | 2. Rezervisanja za troškove u<br>garantnom roku                                                                                                             | 120 |       |        |        |  |
| 40,<br>sem<br>400 i<br>404                                                              | 3. Ostala dugoročna<br>rezervisanja                                                                                                                         | 121 |       |        |        |  |
| 41                                                                                      | II. DUGOROČNE OBAVEZE<br>(123+124)                                                                                                                          | 122 |       |        |        |  |
| 414,<br>415                                                                             | 1. Dugoročni krediti                                                                                                                                        | 123 |       |        |        |  |
| 41 bez<br>414,<br>415                                                                   | 2. Ostale dugoročne obaveze                                                                                                                                 | 124 |       |        |        |  |
| 498                                                                                     | C. ODLOŽENE PORESKE<br>OBAVEZE                                                                                                                              | 125 | 4.7   |        | 834    |  |

|                                                                                           |                                                                                     |     |       |       |        |  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-------|--------|--|
| 495<br>(dio)                                                                              | D. DUGOROČNI ODLOŽENI<br>PRIHODI I PRIMLJENE<br>DONACIJE                            | 126 | 4.8   | 44979 | 84956  |  |
|                                                                                           | E. KRATKOROČNA<br>REZERVISANJA I<br>KRATKOROČNE OBAVEZE<br>(128+129)                | 127 |       | 79086 | 118624 |  |
| 467                                                                                       | I KRATKOROČNA<br>REZERVISANJA                                                       | 128 |       |       |        |  |
|                                                                                           | II KRATKOROČNE<br>OBAVEZE (130 do 137)                                              | 129 | 4.9   | 79086 | 118624 |  |
| 422<br>(dio),<br>423<br>(dio),<br>424<br>(dio),<br>425<br>(dio)<br>,426 i<br>429<br>(dio) | 1. Obaveze po osnovu kredita i<br>zajmova od lica koja nisu<br>kreditne institucije | 130 |       |       |        |  |
| 422<br>(dio),<br>423<br>(dio),<br>424<br>(dio),<br>425<br>(dio) i<br>429<br>(dio)         | 2. Obaveze po osnovu kredita<br>od kreditnih institucija                            | 131 |       |       |        |  |
| 430                                                                                       | 3. Primljeni avansi, depoziti i<br>kaucije                                          | 132 | 4.9.1 | 8689  | 8689   |  |
| 433,<br>434,<br>440-<br>449                                                               | 4. Obaveze prema dobavljačima                                                       | 133 | 4.9.2 | 16590 | 48311  |  |
| 439<br>(dio)                                                                              | 5. Obaveze po mjenicama                                                             | 134 |       |       |        |  |
| 420 i<br>431                                                                              | 6. Obaveze prema matičnom i<br>zavisnim pravnim licima                              | 135 |       |       |        |  |
| 421 i<br>432                                                                              | 7. Obaveze prema ostalim<br>povezanim licima                                        | 136 | 4.9.3 | 64    | 5699   |  |
|                                                                                           | 8. Ostale obaveze iz poslovanja<br>i ostale kratkoročne obaveze<br>(138 do 142)     | 137 | 4.9.5 | 53743 | 55925  |  |
| 439<br>(dio)                                                                              | 8.1. Ostale obaveze iz<br>poslovanja                                                | 138 |       |       |        |  |
| 45 i 46                                                                                   | 8.2. Ostale kratkoročne obaveze                                                     | 139 |       | 41039 | 42470  |  |
| 47,48<br>osim<br>481                                                                      | 8.3. Obaveze po osnovu poreza<br>na dodatu vrijednost i ostalih<br>javnih prihoda   | 140 |       |       |        |  |
| 481                                                                                       | 8.4. Obaveze po osnovu poreza<br>na dobit                                           | 141 | 4.9.6 | 12704 | 13455  |  |

|                                                               |                                                                                                   |     |      |        |        |  |
|---------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|--------|--------|--|
| 427                                                           | 8.5. Obaveze po osnovu sredstava namijenjenih prodaji i sredstava poslovanja koje je obustavljeno | 142 |      |        |        |  |
| 490,<br>491,<br>494,<br>495<br>(dio),<br>496,<br>497 i<br>499 | F. PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA                                                                | 143 | 4.10 | 131899 | 131986 |  |
|                                                               | G. UKUPNA PASIVA<br>(101+117+125+126+127+143)                                                     | 144 |      | 637044 | 618816 |  |

Obrazac usklađen sa članom 4. Zakona o računovodstvu („Sl. list CG" broj 052/16) i DIREKTIVOM 2013/34/EU  
EVROPSKOG PARLAMENTA I VIJEĆA

U \_\_\_\_\_

Datum prijema 04.05.2023.  
Datum obrade 04.05.2023.  
Datum štampe 04.05.2023.

Lice odgovorno za sastavljanje  
finansijskih iskaza

Valentina Asanović

*V. Asanovic*



Odgovorno lice

Rade Tabas

*Tabas*

# ISKAZ O PROMJENAMA NA KAPITALU

u periodu od 01.01.2022. do 31.12.2022. godine

Broj iskaza  
102565/2022

|                                                                                                   |                         |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| Popunjava pravno lice                                                                             |                         |
| Matični broj: 02005492                                                                            | Šifra djelatnosti: 6020 |
| Popunjava: Valentina Asanović                                                                     |                         |
| Naziv: DRUŠTVO SA OGRANIČENOM ODGOVORNOŠĆU LOKALNI JAVNI EMITER<br>"RADIO TELEVIZIJA BUDVA" BUDVA |                         |
| Sjedište: JADRANSKI PUT BB, BUDVA, CRNA GORA                                                      |                         |

| Pozicija | Opis                                                                                           | Red broj | Osnovni kapital (grupa 30 bez 309) | Red broj | Ostali kapital | Red broj | Neuplaćeni kapital (grupa 31) | Red broj | Emisiona premija (rn 320) | Red broj | Rezerve (rn 321, 322) | Red broj | Revalorizacija rezerve (grupa 33) | Red broj | Neraspoređena dobit (grupa 34) | Red broj | Gubitak (grupa 35) | Red broj | Otkupljene sopstvene akcije udjeli (rn 237) | Red broj | Ukupno (kol. 2+3+4+5+6 +7+8-9-10) |
|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------------------------|----------|----------------|----------|-------------------------------|----------|---------------------------|----------|-----------------------|----------|-----------------------------------|----------|--------------------------------|----------|--------------------|----------|---------------------------------------------|----------|-----------------------------------|
| 1        | Stanje na dan 01.01. godine                                                                    | 401      | 83620                              | 410      |                | 419      |                               | 428      |                           | 437      |                       | 446      |                                   | 455      | 423726                         | 464      | 344249             | 473      | 10                                          |          | 11                                |
| 2        | Efekt retroaktivne ispravke materijalno značajnih grešaka i promjena računovodstvenih politika | 402      | 411                                |          |                | 420      |                               | 429      |                           | 438      |                       | 447      |                                   | 456      |                                | 465      |                    | 474      |                                             | 483      |                                   |
| 3        | Korigovano početno stanje na dan 01.01. godine (r.br. 1+2)                                     | 403      | 83620                              | 412      |                | 421      |                               | 430      |                           | 439      |                       | 448      |                                   | 457      | 423726                         | 466      | 344249             | 475      |                                             | 484      | 163097                            |
| 4        | Neto promjene u godini                                                                         | 404      |                                    | 413      |                | 422      |                               | 431      |                           | 440      |                       | 449      |                                   | 458      | 119318                         | 467      |                    | 476      |                                             | 485      | 119318                            |
| 5        | Stanje na dan 31.12. godine (r.br. 3+4)                                                        | 405      | 83620                              | 414      |                | 423      |                               | 432      |                           | 441      |                       | 450      |                                   | 459      | 543044                         | 468      | 344249             | 477      |                                             | 486      | 282415                            |
| 6        | Efekt retroaktivne ispravke materijalno značajnih grešaka i promjena računovodstvenih politika | 406      |                                    | 415      |                | 424      |                               | 433      |                           | 442      |                       | 451      |                                   | 460      |                                | 469      |                    | 478      |                                             | 487      |                                   |
| 7        | Korigovano početno stanje na dan godine (r.br. 5+6)                                            | 407      | 83620                              | 416      |                | 425      |                               | 434      |                           | 443      |                       | 452      |                                   | 461      | 543044                         | 470      | 344249             | 479      |                                             | 488      | 282415                            |

|    |                                               |     |       |     |     |     |     |     |        |     |        |     |        |
|----|-----------------------------------------------|-----|-------|-----|-----|-----|-----|-----|--------|-----|--------|-----|--------|
| 8. | Neto promjene u<br>godini                     | 408 | 417   | 426 | 435 | 444 | 453 | 462 | 98664  | 471 | 480    | 489 | 98664  |
| 9. | Stanje na dan 31.12.<br>godine<br>(r.br. 7+8) | 409 | 83620 | 418 | 427 | 445 | 454 | 463 | 641708 | 472 | 344249 | 490 | 381079 |

Obrazac usklađen sa članom 4. Zakona o računovodstvu („Sl. list CG” broj 052/16) i DIREKTIVOM 2013/34/EU EVROPSKOG PARLAMENTA I VIJEĆA

U \_\_\_\_\_

Datum prijema 04.05.2023.  
Datum obrade 04.05.2023.  
Datum štampe 04.05.2023.

Lice odgovorno za sastavljanje finansijskih iskaza

Valentina Asanović

*Asanović*



Odgovorno lice

Rade Taboš

*Taboš*

**ISKAZ O TOKOVIMA GOTOVINE - direktna metoda**  
u periodu od 01.01.2022. do 31.12.2022. godine

Broj iskaza  
102565/2022

|                                                                                                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Popunjava pravno lice                                                                             |
| Matični broj: 02005492                      Šifra djelatnosti: 6020                               |
| Popunjava: Valentina Asanović                                                                     |
| Naziv: DRUŠTVO SA OGRANIČENOM ODGOVORNOŠĆU LOKALNI JAVNI EMITER<br>"RADIO TELEVIZIJA BUDVA" BUDVA |
| Sjedište: JADRANSKI PUT BB, BUDVA, CRNA GORA                                                      |

| Pozicija                                                                                   | Red. br | Tekuća godina | Prethodna godina |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------|------------------|
| 1                                                                                          | 2       | 3             | 4                |
| <b>A. TOKOVI GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI</b>                                          |         |               |                  |
| I. Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti (1 do 3)                                       | 301     | 1081951       | 974888           |
| 1. Prodaja i primljeni avansi                                                              | 302     | 1066808       | 957165           |
| 2. Primljene kamate iz poslovnih aktivnosti                                                | 303     |               |                  |
| 3. Ostali prilivi iz redovnog poslovanja                                                   | 304     | 15143         | 17723            |
| II. Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti (1 do 5)                                       | 305     | 1017687       | 898193           |
| 1. Isplate dobavljačima i dati avansi                                                      | 306     | 249644        | 169732           |
| 2. Zarade, naknade zarada i ostali lični rashodi                                           | 307     | 752237        | 716412           |
| 3. Plaćene kamate                                                                          | 308     |               |                  |
| 4. Porez na dobitak                                                                        | 309     | 13455         | 6783             |
| 5. Plaćanja po osnovu ostalih javnih prihoda                                               | 310     | 2351          | 5266             |
| III. Neto tok gotovine iz poslovnih aktivnosti (I-II)                                      | 311     | 64264         | 76695            |
| <b>B. TOKOVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI INVESTIRANJA</b>                                       |         |               |                  |
| I. Prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja (1 do 5)                                    | 312     |               |                  |
| 1. Prodaja akcija i udjela (neto prilivi)                                                  | 313     |               |                  |
| 2. Prodaja nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme i bioloških sredstava  | 314     |               |                  |
| 3. Ostali finansijski plasmani (neto prilivi)                                              | 315     |               |                  |
| 4. Primljene kamate iz aktivnosti investiranja                                             | 316     |               |                  |
| 5. Primljene dividende                                                                     | 317     |               |                  |
| II. Odlivi gotovine iz aktivnosti investiranja (1 do 3)                                    | 318     | 14358         | 6172             |
| 1. Kupovina akcija i udjela (neto odlivi)                                                  | 319     |               |                  |
| 2. Kupovina nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme i bioloških sredstava | 320     | 14358         | 6172             |
| 3. Ostali finansijski plasmani (neto odlivi)                                               | 321     |               |                  |
| III. Neto tok gotovine iz aktivnosti investiranja (I -II)                                  | 322     | -14358        | -6172            |
| <b>C. TOKOVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI FINANSIRANJA</b>                                       |         |               |                  |
| I. Prilivi gotovine iz aktivnosti finansiranja (1 do 3)                                    | 323     |               |                  |
| 1. Uvećanje osnovnog kapitala                                                              | 324     |               |                  |
| 2. Dugoročni i kratkoročni krediti (neto prilivi)                                          | 325     |               |                  |
| 3. Ostale dugoročne i kratkoročne obaveze                                                  | 326     |               |                  |

|                                                                   |     |        |       |
|-------------------------------------------------------------------|-----|--------|-------|
| II. Odlivi gotovine iz aktivnosti finansiranja (1 do 4)           | 327 |        |       |
| 1. Otkup sopstvenih akcija i udjela                               | 328 |        |       |
| 2. Dugoročni i kratkoročni krediti i ostale obaveze (neto odlivi) | 329 |        |       |
| 3. Finansijski lizing                                             | 330 |        |       |
| 4. Isplaćene dividende                                            | 331 |        |       |
| III. Neto tok gotovine iz aktivnosti finansiranja (I-II)          | 332 |        |       |
| D. NETO TOK GOTOVINE (311+322+332)                                | 333 | 49906  | 70523 |
| E. GOTOVINA NA POČETKU IZVJEŠTAJNOG PERIODA                       | 334 | 77558  | 7035  |
| F. POZITIVNE KURSNE RAZLIKE PO OSNOVU PRERAČUNA GOTOVINE          | 335 |        |       |
| G. NEGATIVNE KURSNE RAZLIKE PO OSNOVU PRERAČUNA GOTOVINE          | 336 |        |       |
| H. GOTOVINA NA KRAJU IZVJEŠTAJNOG PERIODA (333+334+335-336)       | 337 | 127464 | 77558 |

Obrazac usklađen sa članom 4. Zakona o računovodstvu („Sl. list CG" broj 052/16) i DIREKTIVOM 2013/34/EU EVROPSKOG PARLAMENTA I VIJEĆA

U \_\_\_\_\_

Datum prijema 04.05.2023.  
Datum obrade 04.05.2023.  
Datum štampe 04.05.2023.

Lice odgovorno za sastavljanje  
finansijskih iskaza

Valentina Asanović

*V. Asanovic*



Odgovorno lice

Rade Tabas

*16464*

p

# **N A P O M E N E**

## **UZ FINANSIJSKE ISKAZE ZA 2022. GODINU**

*Društvo sa ograničenom odgovornošću Lokalni javni emiter  
"RADIO TELEVIZIJA BUDVA" Budva*

Budva, 15.04.2023. godine

Žiro račun:  
530-52626-51  
PIB: 02005492  
PDV: 81/31-00228-8

## 1. OPŠTI PODACI O DRUŠTVU

Svoju djelatnost Društvo obavlja pod nazivom Društvo sa ograničenom odgovornošću lokalni javni emiter "RADIO TELEVIZIJA BUDVA" Budva.

Društvo je osnovano Odlukom br. 0101-215/1 Skupštine Opštine Budva, na sjednici od 10. aprila 2012. godine. Prema navedenoj Odluci, Lokalni javni emiter "Radio Televizija Budva" je pravni sledbenik Javnog radio-difuznog servisa "Radio Budva" i Javnog radio-difuznog servisa "Televizija Budva".

Društvo sa ograničenom odgovornošću lokalni javni emiter "RADIO TELEVIZIJA BUDVA" Budva, registrovano je u Centralnom registru privrednih subjekata u Podgorici 02. Septembra 2013. godine pod registarskim brojem 5 - 0670809/001 i matičnim brojem 02005492. Poslednja promjena podataka u Centralnom registru Privrednih subjekata u Podgorici izvršena je 09. decembra 2021. godine, registracijom promjene podataka, pod registarskim brojem 5 - 0670809/06.

Društvo obavlja privrednu djelatnost sa sledećim registracionim oznakama:

**Pun naziv firme:** Društvo sa ograničenom odgovornošću lokalni javni emiter "RADIO TELEVIZIJA BUDVA" Budva;

**Vrsta pravnog lica:** DRUŠTVO SA OGRANIČENOM ODGOVORNOŠĆU;

**Mjesto:** Budva;

**Adresa:** Ul. Jadranski put bb;

**Šifra osnovne djelatnosti:** 6020;

**Naziv osnovne djelatnosti:** Proizvodnja i emitovanje televizijskog programa;

**Matični broj:** 02005492;

**Poreski identifikacioni broj:** 02005492;

**PDV Registracioni broj:** 81/31-00228-8;

**Oznaka i broj rješenja u Centralnom registru privrednih subjekata:** 50670809

**Osnivač i 100% vlasnik Društva je Opština Budva.**

Društvo ima dvije poslovne i organizacione jedinice: "Radio Budva" i "Televizija Budva" i osnovnu djelatnost obavlja na dvije lokacije. Proizvodnja i emitovanje televizijskog programa obavlja se u budvanskom Starom gradu, u ulici Petra I Petrovića 3, a proizvodnja i emitovanje radio programa, kao i rad stručnih službi preduzeća odvija se u zgradi BSP-a, u Ulici 13. Jul b.b (Jadranski put b.b).

Radio Budva obavlja djelatnost lokalnog javnog emitera na osnovu Odobrenja za emitovanje radijskog programa na FM platformi koje je izdala Agencija za elektronske medije 04.03.2013. godine, na osnovu Zakona o elektronskim medijima (Sl.List Crne Gora br.46/10; br.40/11, br.53/11, br.6/13). Agencija za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost Crne Gore (EKIP) izdala je odobrenja za korišćenje radio-frekvencija Radio Budve, i to: za frekvenciju 98,7 MHz odobrenje izdato 25.02.2014. godine (broj odobrenja 0506-886/5) za frekvenciju 106,0 MHz odobrenje izdato 25.02.2014. godine (broj odobrenja 0506-886/6), i za Linkovsku vezu Spas – Velji Grad odobrenje izdato 25.05.2019. godine (broj odobrenja 0506-1735/2).

Televizija Budva je, kao lokalni javni servis, ranije takođe imala Odobrenje Agencije za elektronske medije Crne Gore (posljednje je izdato takođe 03.04.2013. godine), međutim,

nakon što je juna 2019. godine Crna Gora Zakonom o oslobađanju frekventnog spektra ukinula analogno emitovanje televizijskog (zemaljskog) signala), TV Budva je prešla na digitalno emitovanje televizijskog signala u okviru digitalnog multipleksa Radio-difuznog centra Crne Gore. Tada je prestala potreba za izdavanjem odobrenja za emitovanje TV kanala od strane Agencije za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost Crne Gore.

Prosječan broj zaposlenih u Društvu za godinu koja se završava 31.12.2022. je 55 (2021. - 55 zaposlenih).

Prema podacima koji su registrovani u CRPS-u, na dan objavljivanja ovih finansijskih iskaza, tj. na dan 31.03.2023. godine, Članovi Savjeta i Direktor Društva čine lica čija su imena prikazana u pregledu koji slijedi:

| Ime i prezime                           | Pozicija                                |
|-----------------------------------------|-----------------------------------------|
| G-dja Nada Purić (od 06.09.2022)        | Predsjednik Savjeta (Od 2.11.2022)      |
| G-dja Dragana Tomović (od 12.07.2021)   | Član Savjeta (Predsjednik do 2.11.2022) |
| G-dja Andrea Medin (od 12.07.2021)      | Član Savjeta                            |
| G-dja Stanka Stanojević (od 06.09.2022) | Član Savjeta                            |
| G-din Stojanović Marko (od 06.09.2022)  | Član Savjeta                            |
| G-din Rade Tabaš                        | Izvršni direktor                        |

Odgovorna lica za sastavljanje finansijskih iskaza su:

1. Rade Tabaš, direktor
2. Valentina Asanović

Finansijsko računovodstvo odvija se preko softvera za obradu podataka i obuhvata sve bitne elemente za analitičko i sintetičko sagledavanje poslovnih promjena. Glavna knjiga finansijskog računovodstva vodi se u Društvu i odgovara načelima urednog knjigovodstva.

U skladu sa članom 5. Zakona o računovodstvu ("Službeni list CG", br.52/16), Društvo je razvrstano u malo pravno lice. Obaveza za vršenje revizije finansijskih iskaza za javne emitere propisana je u čl.80 Zakona o elektronskim medijima.

#### **Dodatne informacije o registraciji Društva**

Kao što je naprijed navedeno Društvo je osnovano na osnovu Odluke Skupštine opštine Budva dana 10.04.2012. godine. U Centralnom registru privrednih subjekata u Podgorici (CRPS), dana 02.09.2013. godine, ovo Društvo je registrovano kao društvo sa ograničenom odgovornošću. Prema osnivačkom aktu Društvo je pravni sledbenik dva pravna subjekta "Radio Budva" i "Televizija Budva", i nastavlja sa korišćenjem imovine ovih pravnih prethodnika.

Pravni prethodnik "Radio Budva", kao javno preduzeće brisan je 02.09.2013. godine iz CRPS, tj. na dan registrovanja osnivanja Društva.

Registracioni brojevi pravnog prethodnika "Radio Budva", dodjeljeni su Društvu i to:

- ✓ matični broj 02005492 Rješenjem CRPS –a o registrovanju osnivanja, 02.09.2013;
- ✓ PIB - 02005492 i PDV br.81/31-00228-8, Rješenjem Poreske uprave od 10.09.2013.

Pored toga, na dan registrovanja osnivanja Društva, imovina, obaveze i kapital evidentirani u poslovnim knjigama pravnog prethodnika "Radio Budva" preneseni su u početni bilans i poslovne knjige Društva.

Drugi pravni prethodnik "Televizija Budva", nije brisan iz CRPS-a i još uvijek ima status aktivnog pravnog subjekta koji je registrovan u Centralnom registru privrednih subjekata u Podgorici sa sledećim registracionim oznakama i podacima:

- ✓ **registarski broj:** 5-0055043, sa poslednjom promjenom 10 od 25.02.2009.;
- ✓ **matični broj:** 02290715;
- ✓ **osnivač:** Skupština opštine Budva;
- ✓ **registrovana lica:** 5 članova savjeta i 3 člana Upravnog odbora koji imaju registrovanu kolektivnu odgovornost, 1 ovlašćeni zastupnik ima registrovanu pojedinačnu odgovornost i 3 lica imaju registrovanu nepoznatu odgovornost.

Osnivač, Opština Budva, je 17.07.2018. godine, donijela Odluku o skraćenom postupku likvidacije Javnog radio-difuznog servisa "Televizija Budva" ( Sl.list CG - opštinski propisi, br.26/18 od 25.07.2018). Do dana ovog izvještaja, zbog pravnih prepreka, postupak dobrovoljne likvidacije nije završen.

## 2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH ISKAZA

### 2.1. Osnove za sastavljanje finansijskih iskaza

#### 2.1.1. Izjava o usaglašenosti

Finansijski iskazi Društva su sastavljeni u skladu sa Zakonom o računovodstvu ("Službeni list CG", br.145/21) i drugim računovodstvenim propisima koji se primjenjuju u Crnoj Gori.

#### 2.1.2. Uticaj i primjena novih i revidiranih MSFI i MRS

Priloženi finansijski izvještaji sastavljeni su uz primjenu MRS odnosno MSFI koji su bili implementirani na dan 1. januara 2019. godine i na njima zasnovanim propisima o računovodstvu Crne Gore.

Na osnovu Zakona o računovodstvu, Društvo je u obavezi da sastavlja finansijske iskaze po MRS - Međunarodnim računovodstvenim standardima, odnosno po MSFI - Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja, koje je objavio IASB - Odbor za međunarodne računovodstvene standarde i utvrdio i objavio organ državne uprave nadležan za poslove finansija, odnosno pravno lice kojem je povjereno vršenje tih poslova, koje je od odgovarajućeg organa IFAC- Međunarodna federacija računovođa, dobilo pravo na prevod i objavljivanje. Nadležno pravno lice kome su povjereni poslovi računovodstva u navedenom smislu je Institut sertifikovanih računovođa Crne Gore.

Do datuma sastavljanja finansijskih iskaza za 2022. godinu izvršen je prevod i objavljivanje zvaničnih tekstova MRS/MSFI koji su na snazi za računovodstvene periode koji počinju 01. januara 2019. godine ili kasnije, ne uključujući izmjene koje još nisu stupile na snagu. Institut sertifikovanih računovođa Crne Gore, kao nadležno pravno lice, 12.07.2022. godine izdao je obavještenje u kome je navedeno da od prevedenih i zvaničnih tekstova MSFI u Crnoj Gori, MSFI 16-Lizing i MSFI 14-Regulisana vremenska razgraničenja se primjenjuje od 01.01.2021. godine, zvanična primjena MSFI 9 (za privredu) i MSFI 15 se odlaže, kao i da je dozvoljena ranija primjena MRS/MSFI čija se zvanična primjena odlaže.

Rukovodstvo Društva analizira promjene u važećim Standardima i tumačenjima, kao i novousvojene Standarde i tumačenja izdata nakon 01. januara 2019. godine, i nakon ustanovljavanja Standarda i tumačenja koji su relevantni za Društvo, ima namjeru da iste primjeni u sastavljanju finansijskih izvještaja nakon što oni budu obavezni za primjenu u Crnoj Gori. Rukovodstvo Društva je izabralo da ne usvoji ove nove Standarde i izmjene postojećih Standarda i primjeni Standarde na način kako je to navedeno u obavještenju Instituta sertifikovanih računovođa od 12.07.2022. godine. Rukovodstvo predviđa da usvajanje ovih novih Standarda i izmjena postojećih Standarda neće imati materijalan uticaj na finansijske izvještaje Društva u periodu inicijalne primjene.

S obzirom na naprijed navedeno i na činjenicu da pojedina zakonska i podzakonska regulativa propisuje računovodstvene postupke koji u pojedinim slučajevima odstupaju od zahtjeva MSFI, računovodstveni propisi u Crnoj Gori mogu odstupati od zahtjeva MSFI, što može imati uticaj na realnost i objektivnost priloženih finansijskih iskaza. Shodno tome, priloženi finansijski iskazi se ne mogu smatrati finansijskim iskazima sastavljenim u potpunoj saglasnosti sa MSFI na način kako je to definisano odredbama MRS 1 "Prezentacija finansijskih izvještaja".

## **2.2. Prezentacija finansijskih iskaza**

Finansijski iskazi su prikazani u formatu propisanim Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca finansijskih iskaza za privredna društva i druga pravna lica (Sl.list CG br. 11/20 od 06.03.2020., br.139/21 od 29.12.2021, 13/22 od 04.02.2022. i 139/22 od 16.12.2022.).

Finansijski iskazi Društva su iskazani u eurima (EUR), osim ukoliko nije drugačije navedeno. Euro predstavlja zvaničnu izvještajnu valutu u Crnoj Gori i to je istovremeno i funkcionalna valuta Društva.

Uporedni podaci prikazani su u EUR-ima na dan 31. decembar 2021. godine. U prikazu podataka obezbjeđena je uporedivost na svakoj bilansnoj poziciji.

## **2.3. Računovodstveni metod**

Finansijski iskazi su sastavljeni po metodi istorijskog troška (prvobitne nabavne vrijednosti), osim ukoliko MSFI ne zahtevaju drugačiji osnov vrednovanja na način opisan u računovodstvenim politikama.

## **2.4. Promjene u računovodstvenim politikama**

Računovodstvene politike date u nastavku Društvo konzistentno primjenjuje u svim periodima prezentiranim u ovim finansijskim iskazima.

### 3. NAJZNAČAJNIJE RAČUNOVODSTVENE POLITIKE DRUŠTVA

#### 3.1 Pravila procjenjivanja – osnovne pretpostavke

Finansijski iskazi su sastavljeni na načelu nastanka poslovnog događaja (načelo uzročnosti) i načelu stalnosti poslovanja.

Prema načelu nastanka poslovnog događaja učinci poslovnih promjena i drugih događaja se priznaju u momentu nastanka (a ne kada se gotovina ili njen ekvivalent primi ili isplati). Finansijski iskazi sastavljeni na načelu nastanka poslovnog događaja (osim Iskaza o tokovima gotovine) pružaju informacije ne samo o poslovnim promjenama iz prethodnog perioda, koje uključuju isplatu i prijem gotovine, već takođe i o obavezama za isplatu gotovine u budućem periodu i o resursima koji predstavljaju gotovinu koja će biti primljena u budućem periodu.

Finansijski iskazi su sastavljeni pod pretpostavkom da će Društvo da posluje u neograničenom vremenskom periodu i da će da nastavi sa poslovanjem i u doglednoj budućnosti.

#### 3.2 Priznavanje elemenata finansijskih iskaza

Sredstvo se priznaje u bilansu stanja kada je vjerovatno da će buduće ekonomske koristi priticati u Društvo i kada sredstvo ima nabavnu vrijednost ili cijenu koštanja ili vrijednost koja može da se pouzdano izmjeri.

Obaveza se priznaje u bilansu stanja kada je vjerovatno da će odliv resursa koji sadrži ekonomske koristi proisteći iz podmirenja sadašnjih obaveza i kada se iznos obaveze koja će se podmiriti može pouzdano izmjeriti.

Prihod se priznaje u bilansu uspjeha kada je povećanje ekonomskih koristi povezano sa povećanjem sredstva ili smanjenjem obaveza koje se mogu pouzdano izmjeriti, odnosno da priznavanje prihoda nastaje istovremeno sa priznavanjem povećanja sredstava ili smanjenja obaveza.

Rashodi se priznaju u bilansu uspjeha kada smanjenje ekonomskih koristi koje je povezano sa smanjenjem sredstava ili povećanjem obaveza može pouzdano da se izmjeri, odnosno da priznavanje rashoda nastaje istovremeno sa priznavanjem porasta obaveza i smanjenjem sredstava.

Kapital se iskazuje u skladu sa finansijskim konceptom kapitala kao uloženi novac ili uložena kupovna moć i predstavlja neto imovinu Društva. Iz finansijskog koncepta kapitala proističe koncept očuvanja kapitala. Očuvanje kapitala mjeri se nominalnim monetarnim jedinicama – EUR. Po ovom konceptu dobitak je zarađen samo ako finansijski (ili novčani) iznos neto imovine na kraju perioda premašuje finansijski (ili novčani) iznos neto imovine na početku perioda, nakon uključivanja bilo kakvih raspodjela vlasnicima ili doprinosa vlasnika u toku godine.

### 3.3. Preračunavanje stranih sredstava plaćanja i računovodstveni tretman kursnih razlika

Poslovne promjene nastale u stranoj valuti su preračunate u EUR po referentnom deviznom kursu koji objavljuje Centralna banka Crne Gore, a koji je važio na dan poslovne promjene.

Sredstva i obaveze iskazane u stranoj valuti na dan bilansa stanja, preračunati su u EUR po referentnom deviznom kursu koji objavljuje Centralna banka Crne Gore za taj dan.

Neto pozitivne ili negativne kursne razlike, nastale prilikom poslovnih transakcija u stranoj valuti i prilikom preračuna pozicija bilansa stanja iskazanih u stranoj valuti, evidentirane su u korist ili na teret bilansa uspjeha.

Srednji kurs važnijih stranih valuta, na dan bilansa, izražen u EUR je bio sledeći:

|                   | Važi za | 31.12.2022. | 31.12.2021. |
|-------------------|---------|-------------|-------------|
| AMERICKI DOLAR    | 1 USD   | 0,9376      | 0,8823      |
| SVAJCARSKI FRANAK | 1 CHF   | 1,0155      | 0,9650      |
| FUNTA STERLINGA   | 1 GBP   | 1,1274      | 1,1915      |

### 3.4 NEUPLAĆENI UPISANI KAPITAL

Neuplaćeni upisani kapital procenjuje se u visini ugovorenog nenaplaćenog iznosa. Ako je upisani kapital u stranoj valuti na dan bilansa vrednuje se po srednjem kursu.

### 3.5 NEMATERIJALNA ULAGANJA

Nematerijalna ulaganja se priznaju samo kada je vjerovatno da će od tog ulaganja priticati ekonomske koristi i kada je nabavna vrijednost ulaganja pouzdano mjerljiva, a obuhvataju se: ulaganja u razvoj, koncesije, patent, licence, nematerijalni troškovi, ulaganja u ostalu nematerijalnu imovinu (u okviru kojih su troškovi zakupa, pravo korišćenja državnog zemljišta), kao i kupovinom stečeni goodwill.

Nematerijalna ulaganja, vrednuju se u skladu sa MRS 38 – Nematerijalna ulaganja. Početno priznavanje nematerijalnih ulaganja vrši se po nabavnoj vrijednosti (paragraf 74 MRS 38).

Amortizacija nematerijalnih ulaganja obračunava se proporcionalnom metodom. Za nematerijalna ulaganja sa neograničenim vijekom trajanja ne obračunava se amortizacija. Obračun amortizacije počinje od dana u odnosu na dan kojem je nematerijalno ulaganje raspoloživo za upotrebu. Metod amortizacije i korisni vijek se procjenjuju na kraju svakog izvještajnog perioda i kada je to potrebno vrši se njihova korekcija.

### 3.6 NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA

Ova imovina obuhvata zemljište, građevinske objekte, postrojenja i opremu, ostala sredstva (knjige u biblioteci, djela likovnih umetnika, spomenike kulturne i istorijske) i nekretnine, postrojenja i oprema u pripremi, avanse date za njihovu nabavku i ulaganje na tuđim nekretninama i postrojenjima. Početno priznavanje vrši se po nabavnoj vrijednosti.

Ukoliko knjigovodstvena vrijednost nekretnina, postrojenja i opreme odstupa od tržišne vrijednosti, u skladu sa paragrafom 31 MRS 16 – Nekretnine, postrojenja i oprema, procjena se vrši po poštenoj vrijednosti. Pozitivni efekti procjene evidentiraju se u korist revalorizacione rezerve. Negativni efekti procjene smanjuju revalorizacionu rezervu, a ako revalorizaciona rezerva ne postoji, negativni efekti procjene terete rashode obezvređenja.

Građevinski objekti, postrojenja i oprema amortizuju se u toku korisnog vijeka.

Amortizacija nekretnina postrojenja i opreme se obračunava na nabavnu odnosno procjenjenu, poštenu vrijednost na početku godine kao i na nekretnine, postrojenja i opremu stavljen u upotrebu u toku godine, primjenom proporcionalnog metoda u toku procjenjenog korisnog vijeka upotrebe sredstava uz primjenu odgovarajućih stopa.

Društvo primjenjuje sljedeće stope amortizacije:

| Nekretnine postrojenja i oprema           | Korisni<br>vijek<br>trajanja | Stope<br>amortizacije |
|-------------------------------------------|------------------------------|-----------------------|
| 1                                         | 2                            | 3                     |
| <b>Oprema</b>                             |                              |                       |
| - oprema za vršenje djelatnosti           | 2-5                          | 2-50%                 |
| - računarska i druga kancelarijska oprema | 2-5                          | 20-50%                |
| - oprema za ptt saobraćaj mob.telefoniju  | 4-5                          | 20-25%                |
| - oprema za ptt saobraćaj mob.telefoniju  | 5-8                          | 12.5-20%              |

Amortizacione stope se mogu revidirati radi obračuna amortizacije koja odražava stvarni utrošak ovih sredstava u toku poslovanja i preostali namjeravani vijek njihovog korišćenja.

Sredstva se isknižavaju iz evidencije u momentu otuđenja ili ukoliko se ne očekuju buduće ekonomske koristi od upotrebe tog sredstva. Dobici ili gubici po osnovu prodaje ili otpisa sredstava (kao razlika između neto prodajne vrijednosti i knjigovodstvene vrijednosti) priznaju se u bilansu uspjeha odgovarajućeg perioda.

### 3.7. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI I DUGOROČNA POTRAŽIVANJA

Dugoročni finansijski plasmani i dugoročna potraživanja obuhvataju: učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica, učešća u kapitalu ostalih povezanih pravnih lica, učešća u kapitalu drugih pravnih lica, dugoročne hartije od vrijednosti raspoložive za prodaju, dugoročni krediti u zavisnim, povezanim i drugim pravnim licima, dugoročni krediti u zemlji i inostranstvu, hartije od vrijednosti koje se drže do dospelja i ostali dugoročni plasmani.

#### 3.7.1. Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica

Učešće u kapitalu ostalih pravnih lica se inicijalno vrednuje po nabavnoj vrijednosti, a na dan bilansiranja po tržišnoj vrijednosti ukoliko se ista može utvrditi na berzi hartija od vrijednosti, a efekat usklađivanja se uključuje u kapital (kao nerealizovani dobici-gubici) sve do otuđenja kada se ista uključuje u bilans uspjeha kao dobitak – gubitak.

#### 3.7.2. Dugoročni krediti i dugoročna potraživanja

Dugoročni krediti u zemlji predstavljaju finansijske kredite odobrene i date drugim pravnim licima za period duži od jedne godine i sa ugovorenom kamatnom stopom.

- U okviru dugoročnih potraživanja iskazuju se:
- Potraživanja od zavisnih, povezanih i ostalih pravnih lica
- Potraživanja od zaposlenih
- Ostala potraživanja sa rokom dospelja dužim od 12 mjeseci nakon datuma bilansiranja. U suprotnom, ukoliko je period kraći od 12 mjeseci, klasifikuju se kao kratkoročna potraživanja.

### 3.8. ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA

Odložena poreska sredstva kvantificiraju se u skladu sa Zakonom o porezu na dobit i MRS 12 – Porez na dobit, a evidentiraju u korist odloženih poreskih prihoda.

### 3.9. ZALIHE

#### 3.9.1. Zalihe materijala, rezervnih djelova i inventara sa jednokratnim otpisom i robe

Zalihe materijala, rezervnih djelova i inventara sa jednokratnim otpisom i robe procjenjuju se po nabavnoj vrijednosti, koja obuhvata fakturnu vrijednost dobavljača i zavisne troškove nabavke. Neto fakturna vrijednost je fakturna vrijednost umanjena za popuste i rabate. Obračun izlaza zaliha materijala i rezervnih djelova, sitnog inventara vrši se po prosječnoj nabavnoj cijeni. Obračun izlaza, prodaje zaliha robe, vrši se po metodi prosječne cijene.

Ako je vladajuća nabavna cijena zaliha materijala, rezervnih djelova, sitnog inventara i robe niža od knjigovodstvene nabavne cijene, zalihe se vrednuju po neto prodajnoj cijeni, a razlika se evidentira na teret rashoda po osnovu obezvređenja.

Zalihe materijala, rezervnih djelova, sitnog inventara i robe koje nemaju upotrebnu vrijednost, kao i zalihe koje po kvalitetu ne odgovaraju standardima otpisuju se na teret rashoda perioda.

### **3.9.2 Dati avansi za zalihe i usluge**

Dati avansi za zalihe i usluge obuhvataju avanse date za nabavku materijala, robe i usluga, zaduženjem ovog računa u korist računa sa kojeg je izvršeno plaćanje avansa. Ukoliko postoji vjerovatnoća da Društvo neće biti u stanju da realizuje sve dospjele iznose datih avansa prema ugovorenim uslovima, vrši se ispravka vrijednosti datih avansa.

## **3.10. KRATKOROČNA POTRAŽIVANJA**

Kratkoročna potraživanja obuhvataju potraživanja od kupaca, potraživanja iz specifičnih poslova, druga potraživanja, potraživanja za više plaćen porez na dobit i potraživanja po osnovu poreza na dodatu vrijednost.

### **3.10.1. Potraživanja od kupaca**

Potraživanja od kupaca obuhvataju potraživanja po osnovu prodaje proizvoda, usluga i robe. Ova potraživanja se raščlanjuju na kupce matična i zavisna pravna lica, kupce ostala povezana pravna lica, kupce u zemlji i kupce u inostranstvu, a u skladu sa računovodstvenom regulativom.

### **3.10.2. Potraživanja iz specifičnih poslova**

Potraživanja iz specifičnih poslova obuhvataju potraživanja od izvoznika, po osnovu uvoza za tuđ račun, od komisije i konsignacije prodaje i ostala potraživanja iz specifičnih poslova.

### **3.10.3. Druga potraživanja**

Druga potraživanja obuhvataju potraživanja od zaposlenih, potraživanja od državnih organa i organizacija i potraživanja po osnovu preplaćenih poreza i doprinosa, kao i potraživanja od pravnog prethodnika. Potraživanja od pravnog prethodnika odnose se na potraživanja po osnovu ličnih primanja koja su nastala prije 02.09.2013. godine kod pravnih prethodnika, a isplaćena su nakon navedenog datuma, tj. Nakon registrovanja Društva u CRPS.

### **3.10.4. Potraživanja za više plaćen porez na dobit**

Potraživanja za više plaćen porez na dobit obuhvataju potraživanja po osnovu više plaćenog poreza na dobit.

### **3.10.5 Potraživanja po osnovu poreza na dodatu vrijednost**

Potraživanja po osnovu PDV-a obuhvataju razliku između prethodnog poreza i iznosa poreza na dodatu vrijednost iskazanu u izlaznim fakturama Društva pod uslovom da plaćeni porez na dodatu vrijednost nije kompenziran sa naplaćenim porezom na dodatu vrijednost.

### **3.11. KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI**

Kratkoročni finansijski plasmani obuhvataju kratkoročne kredite (kratkoročni krediti matičnim i povezanim pravnim licima, kratkoročne kredite ostalim povezanim pravnim licima, kratkoročne kredite u zemlji, kratkoročne kredite u inostranstvu i dio dugoročnih kredita koji dospeva za naplatu naredne godine), hartije od vrijednosti koje dospjevaju za naplatu do godinu dana, hartije od vrijednosti kojima se trguje i ostale kratkoročne finansijske plasmane. Kratkoročni krediti i hartije od vrijednosti u stranoj valuti vrednuju se po srednjem kursu na dan bilansa. Hartije od vrijednosti uključene na listu kotacije berze efekata, vrednuju se po berzanskoj cijeni na dan bilansa. Pozitivni efekti promjene cijene hartije od vrijednosti evidentiraju se u korist finansijskih prihoda, a negativni na teret finansijskih rashoda.

Kratkoročni finansijski plasmani od dužnika u stečaju kao i plasmani koji nisu naplaćeni za 365 dana od dana dospjeća indirektno se otpisuju na teret ostalih rashoda.

### **3.12. GOTOVINA NA RAČUNIMA I U BLAGAJNI**

Gotovina na računima i u blagajni obuhvata neposredno unovčive hartije od vrijednosti (ove hartije od vrijednosti zamjenjuju gotovinu u platnom prometu, čekovi, na primjer), gotovinu na poslovnom računu u domaćoj valuti, gotovinu na poslovnom računu u stranoj valuti, izdvojene depozite u domaćoj ili stranoj valuti i gotovinu u blagajni u domaćoj ili stranoj valuti.

Ekvivalenti i gotovina u stranoj valuti vrednuje se po srednjem kursu na dan bilansa. Pozitivne kursne razlike evidentiraju se u korist finansijskih prihoda, a negativne na teret finansijskih rashoda.

### **3.13. STALNA SREDSTVA NAMJENJENA PRODAJI I SREDSTVA POSLOVANJA KOJE JE OBUSTAVLJENO**

Stalna sredstva namjenjena prodaji i sredstva poslovanja koje je obustavljeno su nekretnine, postrojenja i oprema koja se drže radi prodaje, a vrednuju se po nižem od sledeća dva iznosa: po knjigovodstvenoj vrijednosti ili fer, poštenoj, vrijednosti umanjenoj za troškove prodaje.

Sredstva poslovanja koje se obustavlja su nematerijalna sredstva, nekretnine, postrojenja i oprema djela društva čije se poslovanje obustavlja. Ova sredstva se vrednuju po sadašnjoj (neotpisanoj) vrijednosti.

Ako početna vrijednost ovih sredstava ne odgovara tržišnoj cijeni umanjenoj za troškove prodaje vrši se procjenjivanje po fer vrijednosti. Pozitivni efekti su prihodi od usklađivanja vrijednosti, a negativni efekti procjene su rashodi po osnovu obezvređenja. (paragraf 18,19 i 23 MSFI 5 - Stalna sredstva namijenjena prodaji i prestanak poslovanja).

### 3.14. AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA

Aktivna vremenska razgraničenja obuhvataju unaprijed plaćene troškove (troškovi koji se odnose na budući obračunski period), potraživanja za nefakturisani prihod, razgraničene troškove po osnovu obaveza (unaprijed obračunate kamate, na primjer) i ostala aktivna vremenska razgraničenja.

### 3.15. KAPITAL

Kapital obuhvata: osnovni kapital, ostali osnovni kapital, emisiju premiju, rezervni kapital (zakonske i statutarne rezerve), revalorizacione rezerve, nerealizovane dobitke po osnovu hartija od vrijednosti, neraspoređenu neto dobit ranijih ili tekuće godine i upisani neuplaćeni kapital.

Kapital i gubitak unose se u bilans u visini nominalne knjigovodstvene vrijednosti.

Gubitak iz ranijih godina i tekuće godine su ispravka vrijednosti kapitala, a gubitak iznad vrijednosti kapitala je razlika između ukupnog gubitka i kapitala.

U okviru revalorizacione rezerve i nerealizovanih dobitaka i gubitaka iskazuju se efekti promjena poštene (fer) vrijednosti nekretnina, postrojenja, opreme, nematerijalnih ulaganja, učešća u kapitalu u stranoj valuti i drugih finansijskih instrumenata čiji se efekti promjena poštene (fer) vrijednosti u skladu sa MSFI iskazuju u okviru nerealizovanih dobitaka i gubitaka, kao i drugih nerealizovanih dobitaka i gubitaka koji se iskazuju u okviru Drugih stavki rezultata povezanih sa kapitalom.

Revalorizaciona rezerva se smanjuje:

- u korist neraspoređene dobiti ranijih godina kada se sredstvo od koga potiče revalorizaciona rezerva u potpunosti amortizuje ili proda po cijeni iznad sadašnje vrijednosti, i/ili kada se sredstvo koristi, za iznos koji odgovara razlici između amortizacije zasnovane na revalorizovanoj knjigovodstvenoj vrijednosti sredstva i amortizacije zasnovane na prvobitnoj nabavnoj vrijednosti sredstva.
- za iznos gubitka prodatog sredstva od koga potiče revalorizaciona rezerva do visine revalorizacione rezerve.

### 3.16. DUGOROČNA REZERVISANJA

Dugoročna rezervisanja predstavljaju obaveze za pokriće troškova i rizika proisteklih iz prethodnog poslovanja koji će se pojaviti u narednim godinama, a odnose se na:

- rezervisanja za troškove u garantnom roku,
- rezervisanja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava,
- rezervisanja za troškove restrukturiranja,
- rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih, i
- ostala rezervisanja za vjerovatne troškove (sudske troškove).

Ova rezervisanja Društvo procjenjuje na bazi stvarno očekivanih troškova, a smanjuju se u momentu nastanka troškova za koje je izvršeno rezervisanje. Neiskorištena dugoročna rezervisanja ukidaju se u korist ostalih prihoda.

### 3.17. DUGOROČNE OBAVEZE

Dugoročne obaveze obuhvataju obaveze po dugoročnim kreditima i dugoročne obaveze po finansijskom lizingu. Dugoročne obaveze iskazuju se u nominalnoj neisplaćenj vrijednosti, a u stranoj valuti iskazuju se po srednjem kursu strane valute na dan bilansa ili po kursu ugovorenom sa kreditorom. Dugoročne obaveze sa valutnom klauzulom vrednuju se takođe po srednjem kursu na dan bilansa valute utvrđene valutnom klauzulom.

### 3.18. ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE

Odložene poreske obaveze kvantifikuju se u skladu sa Zakonom o porezu na dobit i MRS 12 - Porez na dobit, a evidentiraju se na teret poreskih rashoda perioda.

### 3.19. DUGOROČNI ODLOŽENI PRIHOD I PRIMLJENE DONACIJE

Dugoročni odloženi prihod i primljene donacije obuhvataju primljene donacije i državna davanja u slučaju kada se od države dobijaju uslovi koji tek treba da se ispune, a u skladu sa MRS 20 i ostalim relevantnim MSFI.

Državno davanje se priznaje na sistematskoj osnovi u bilansu uspjeha tokom perioda u kojima Društvo priznaje kao rashod povezane troškove koje treba pokriti iz tog davanja. Stoga se davanje priznaje u bilansu uspjeha u istom periodu kao i relevantni rashod. Davanja povezana sa sredstvima koja se amortizuju, Društvo priznaje u bilansu uspjeha tokom perioda i u srazmjeri sa priznavanjem troškova amortizacije tih sredstava.

### 3.20. KRATKOROČNA REZERVISANJA

Kratkoročna rezervisanja predstavljaju obaveze za pokriće troškova i rizika proisteklih iz tekućeg poslovanja koji će se pojaviti u narednoj godini, a odnose se na:

- rezervisanja za neiskorišćene naknade za godišnje odmore i
- rezervisanja za druge naknade i beneficije koji će se pojaviti u narednoj godini, kao što je preraspodjela radnog vremena.

Ova rezervisanja Društvo procjenjuje na bazi stvarno očekivanih troškova, a smanjuju se u momentu nastanka troškova za koje je izvršeno rezervisanje. Neiskorištena kratkoročna rezervisanja ukidaju se u korist ostalih prihoda.

### 3.21. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE

Kratkoročne finansijske obaveze obuhvataju kratkoročne obaveze sa rokom dospelja do godinu dana i dio dugoročnih obaveza koji dospelja za plaćanje u narednoj godini. Kratkoročne finansijske obaveze iskazuju se u nominalnoj vrijednosti, a obaveze u stranoj valuti i sa valutnom klauzulom iskazuju se po srednjem kursu strane valute na dan bilansa ili po ugovorenom kursu sa kreditorom.

### **3.22. OBAVEZE IZ POSLOVANJA**

Obaveze iz poslovanja obuhvataju primljene avanse, depozite i kaucije, dobavljače, izdate mjenice i čekove povjeriocima i obaveze iz specifičnih poslova. Ove obaveze se raščlanjuju na obaveze prema matičnom i zavisnim pravnim licima, obaveze prema ostalim povezanim licima, obaveze u zemlji, obaveze u inostranstvu, a u skladu sa računovodstvenom regulativom.

Obaveze iz poslovanja se evidentiraju u momentu nastanka dužniko - povjerilačkog odnosa, iskazuju se u neplaćenom iznosu, a u stranoj valuti iskazuju se po srednjem kursu na dan bilansa.

### **3.23. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE**

#### **3.23.1. Obaveze po osnovu zarada i naknada zarada**

Obaveze po osnovu zarada i naknada obuhvataju neto zarade i naknade zarade, kao i naknade zarada koja se refundiraju i poreze i doprinose po navedenim osnovama na teret zaposlenog i na teret poslodavca.

#### **3.23.2. Druge obaveze**

Druge obaveze obuhvataju obaveze za kamate, troškove finansiranja, dividende, za učešće u dobitku, obaveze prema zaposlenima, članovima upravnog i nadzornog odbora, obaveze prema fizičkim licima za naknade prema ugovorima i ostale obaveze.

### **3.24. OBAVEZE PO OSNOVU POREZA NA DODATU VRIJEDNOST I OSTALIH JAVNIH PRIHODA**

Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrijednost i ostalih javnih prihoda obuhvataju obaveze po osnovu poreza na dodatu vrijednost, obaveze za akcizu, obaveze za poreze, carine i druge dažbine, obaveze za doprinose na teret troškova i ostale obaveze za poreze, doprinose i druge dažbine.

### **3.25. OBAVEZE PO OSNOVU POREZA NA DOBIT**

Obaveze po osnovu poreza na dobit obuhvataju neplaćeni porez na dobit koji je utvrđen u skladu sa Zakonom o porezu na dobit.

### **3.26. OBAVEZE PO OSNOVU STALNIH SREDSTAVA NAMENJENIH PRODAJI I SREDSTAVA POSLOVANJA KOJE JE OBUSTAVLJENO**

Obaveze po osnovu stalnih sredstava namenjenih prodaji i sredstava poslovanja koje je obustavljeno obuhvataju se obaveze u skladu sa MSFI 5 - Stalna sredstva namijenjena prodaji i poslovanja koje prestaje.

### **3.27. PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA**

Pasivna vremenska razgraničenja obuhvataju unaprijed obračunate troškove, obračunate naplaćene prihode budućeg perioda, obračunate zavisne troškove nabavke, odložene prihode i primljene donacije.

### **3.28. PRIHODI**

Prihodi su bruto prilivi ekonomskih koristi u određenom periodu, koji se ostvaruju iz redovnih aktivnosti Društva, kada ovi prilivi dovode do povećanja njegovog kapitala, osim onih povećanja koji se odnose na unose vlasnika u kapital. Pod prilivom se podrazumjeva i neto priliv ekonomske koristi nastao prodajom materijala i stalnih sredstava (dobici).

#### **3.28.1. Prihodi od prodaje**

Prihodi od prodaje se formiraju na principu fakturisanje realizacije. Prihodi se priznaju kada nema značajne neizvjesnosti u pogledu naplativosti obračunatih prihoda. Prihodi koji se priznaju u Iskazu o ukupnom rezultatu obuhvataju prihode koji su propisani Zakonom o elektronskim medijima Crne Gore.

Prihodi od prodaje evidentiraju se nakon pružanja usluga kupcima u skladu sa ugovorenim uslovima prodaje, na osnovu marketinških i drugih usluga. Prihodi od prodaje iskazani su po fakturnoj vrijednosti, umanjenoj za date popuste i porez na dodatu vrijednost.

#### **3.28.2. Prihodi od aktiviranja učinaka**

Prihodi od aktiviranja učinaka obuhvataju prihode po osnovu upotrebe robe, proizvoda i usluga za nematerijalna ulaganja, za osnovna sredstva, za materijal, i za sopstveni transport nabavke materijala i robe i drugo.

#### **3.28.3. Ostali prihodi iz redovnog poslovanja**

Ostali prihodi iz redovnog poslovanja obuhvataju prihode od dotacija, regresa, kompenzacija, povraćaja dažbina po osnovu prodate robe i učinaka, prihodi od donacija, zakupa, članarina i tantijema.

Vrijednost sredstava dobijenih kroz donacije se inicijalno evidentira kao razgraničeni prihod u okviru obaveza u bilansu stanja, koji se umanjuje u korist bilansa uspjeha, u periodu kada se na teret bilansa uspjeha evidentiraju troškovi vezani za korišćenje sredstava primljenih iz donacija. Donacije primljene u novcu, koje pokrivaju jedan obračunski period i namjena im je da pokriju troškove Društva nastale u tom periodu, odnosno namjenjene su za povećanje prihoda, odmah se priznaju kao prihodi.

U skladu sa Zakonom o elektronskim medijima Društvo ostvaruje pravo na finansiranje od Opštine Budve, na osnovu Ugovora o pružanju javnih usluga. Društvo je sa Opštinom Budva zaključilo Ugovor o pružanju javnih usluga u periodu od 01.01.2021. do 31.12.2023. godine. Navedenim Ugovorom utvrđena su sredstva za 2022. godinu u iznosu od 985.000 EUR za finansiranje programskih obaveza i sadržaja.

#### **3.28.4 Ostali prihodi iz poslovanja**

Ostali prihodi iz poslovanja obuhvataju dobitke po osnovu prodaje nekretnina, postrojenja i opreme (osnovnih sredstava) i nematerijalnih ulaganja, dobitke od prodaje bioloških sredstava, dobitke po osnovu prodaje dugoročnih hartija od vrijednosti i učešća u kapitalu, dobitke od prodaje materijala, naplaćena otpisana potraživanja, viškove, prihode po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, prihode od smanjenja obaveza, prihode od ukidanja dugoročnih rezervisanja i ostali nepomenuti prihodi.

#### **3.28.5. Prihodi od usklađivanja vrijednosti imovine**

Prihodi od usklađivanja vrijednosti imovine obuhvataju pozitivne efekte promjene poštene (fer) vrijednosti nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme, bioloških sredstava i zaliha do visine prethodno iskazanih rashoda za ta sredstva po osnovu vrijednosnog usklađivanja, kao i drugih ukidanja ispravki vrijednosti po osnovu vrijednosnog usklađivanja u skladu sa MRS 16, MRS 38, MRS 36, MRS 9 i drugim relevantnim MSFI i računovodstvenom politikom.

#### **3.28.6. Finansijske prihode**

Finansijske prihode čine finansijski prihodi od matičnih i zavisnih pravnih lica, prihodi od kamata, od učešća u dobitku povezanih pravnih lica, od pozitivnih kursnih razlika, od pozitivnih efekata valutne klauzule i ostali finansijskih prihodi.

### **3.29. RASHODI**

Rashodi su smanjenje ekonomske koristi tokom obračunskog perioda u obliku odliva ili smanjenja sredstava ili stvaranja obaveza, što dovodi do smanjenja kapitala, izuzev smanjenja koja su povezana sa raspodjelom učesnicima u kapitalu (podjela dividendi). Svi rashodi se priznaju nezavisno od plaćanja. Priznati rashodi se povezuju sa prihodima u poslovnom rezultatu obračunskog perioda.

Društvo ima uspostavljenu računovodstvenu evidenciju o trošenju budžetskih sredstava. Po principu "segmentata poslovanja", Društvo je ustanovilo dva segmenta: komercijalne audiovizuelne usluge i javne usluge. Ovi segmenti su ujedno i jedinice koje generišu gotovinu.

Ako dokument za knjiženje pruža dovoljno informacija, direktni troškovi se odmah, prilikom knjiženja, raspodjeljuju po odgovarajućim segmentima, dok se indirektni troškovi raspodjeljuju po već određenim ključevima za distribuciju (npr. fiksni procenti ili drugi indikatori itd).

#### **3.29.1. Poslovni rashodi**

Poslovne rashode čine: nabavna vrijednost prodate robe, troškovi materijala za izradu, troškovi ostalog materijala, troškovi goriva i energije, troškovi bruto zarada i naknada zarada, ostali lični rashodi, troškovi proizvodnih usluga, troškovi amortizacije i rezervisanja i nematerijalne troškove (porezi i doprinosi nezavisni od rezultata).

Poslovni rashodi se priznaju po načelu uzročnosti prihoda i rashoda odnosno na obračunskoj osnovi i utvrđuju se za period kada su nastali, nezavisno od plaćanja.

### **3.29.2. Ostali rashodi**

Ostale rashode čine gubici po osnovu prodaje i rashodovanja nekretnina, postrojenja i opreme i nematerijalnih ulaganja, gubici po osnovu rashodovanja i prodaje bioloških sredstava, gubici po osnovu prodaje hartija od vrijednosti i učešća u kapitalu pravnih lica, gubici od prodaje materijala, manjkovi, rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, rashodi po osnovu direktnih otpisa potraživanja i ostali nepomenuti rashodi.

### **3.29.3. Rashodi po osnovu usklađivanja vrijednosti imovine**

Rashodi po osnovu usklađivanja imovine iskazuju se negativni efekti vrijednosnih usklađivanja nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme i bioloških sredstava, dugoročnih i kratkoročnih finansijskih plasmana, zaliha, hartija od vrijednosti i potraživanja.

### **3.29.4. Finansijski rashodi**

Finansijske rashode čine finansijski rashodi iz odnosa matičnih i zavisnih pravnih lica, rashodi po osnovu kamata, negativnih kursnih razlika, rashodi po osnovu efekata valutne klauzule i ostali finansijski rashodi.

## **3.30. NETO REZULTAT POSLOVANJA KOJE JE OBUSTAVLJENO**

Neto rezultat poslovanja koje je obustavljeno je razlika između prodajne vrijednosti sredstava obustavljenog poslovanja i njihove knjigovodstvene vrijednosti.

## **3.31. POREZ NA DOBIT**

### **3.31.1 Tekući porez**

Porez na dobit se obračunava i plaća u skladu sa Zakonom o porezu na dobit pravnih lica ("Službeni list CG", br. 40/2008, 86/2009, 40/2011, 14/2012, 61/2013, 55/2016 i 146/2021). Stopa poreza na dobit je progresivna i iznosi:

- do 100.000,00 EUR iznosi 9%;
- od 100.000,01 EUR do 1.500.000,00 EUR: 9.000,00 +12% na iznos preko 100.000,00;
- preko 1.500.000,01: 177.000,00 EUR +15% na iznos preko 1.500.000,01 EUR.

Oporeziva dobit se utvrđuje na osnovu dobiti Društva iskazane u iskazu o ukupnom rezultatu uz usklađivanje prihoda i rashoda u skladu sa odredbama Zakona o porezu na dobit pravnih lica. Kapitalni gubici mogu se prebijati sa kapitalnim dobitima ostvarenim u istoj godini. Ako se i poslije izvršenog prebijanja sa kapitalnim dobitima ostvarenim u istoj godini pojavi kapitalni gubitak, poreski obveznik može prenijeti kapitalni gubitak na račun budućih kapitalnih dobitaka u narednih pet godina. Poreski propisi Crne Gore ne predviđaju da se poreski gubici iz tekućeg perioda mogu koristiti kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim periodima. Međutim, gubici iz tekućeg perioda iskazani u poreskom bilansu mogu se koristiti za umanjeње poreske osnovice budućih obračunskih perioda, ali ne duže od pet godina.

### **3.31.2 Odloženi porez**

Odloženi porez na dobit obračunava se korišćenjem metode utvrđivanja obaveza prema bilansu stanja, za privremene razlike proizašle između knjigovodstvene vrijednosti sredstva i obaveza u finansijskim izvještajima i njihove odgovarajuće poreske osnovice korišćene u izračunavanju oporezive dobiti. Odložene poreske obaveze se priznaju za sve oporezive privremene razlike, dok se odložena poreska sredstva priznaju u mjeri u kojoj je vjerovatno da će oporezivi dobiti biti raspoloživi za korišćenje odbitnih privremenih razlika.

Odloženi porez se obračunava po poreskim stopama za koje se očekuje da će se primjenjivati u periodu kada se sredstvo realizuje ili obaveza izmiruje. Odloženi porez se evidentira na teret ili u korist bilansa uspjeha, osim kada se odnosi na pozicije koje se knjiže direktno u korist ili na teret kapitala, i u tom slučaju se odloženi porez takođe raspoređuje u okviru kapitala.

### **3.32. ZNAČAJNE RAČUNOVODSTVENE PROCJENE**

Sastavljanje finansijskih iskaza zahtjeva od rukovodstva Društva da vrši i utvrđuje pretpostavke koje mogu da imaju efekte na prezentovane vrijednosti sredstava i obaveza i objelodanjivanja potencijalnih potraživanja i obaveza na dan sastavljanja finansijskih iskaza, kao i prihoda i rashoda u toku izvještajnog perioda. Ove procjene i pretpostavke su zasnovane na prethodnom iskustvu, tekućim i očekivanim uslovima poslovanja i ostalim raspoloživim informacijama na dan sastavljanja finansijskih iskaza.

Najznačajnija područja koja od rukovodstva zahtjevaju vršenje procjene i donošenje pretpostavki predstavljene su u daljem tekstu:

#### **3.32.1. Korisni vijek nekretnina, postrojenja i opreme**

Društvo procjenjuje preostali vijek nekretnina, postrojenja i opreme na kraju svake poslovne godine. Procjena korisnog vijeka nekretnina, postrojenja i opreme je zasnovana na istorijskom iskustvu sa sličnim sredstvima, kao i predviđenim tehnološkim napretkom i promjenama ekonomskih i industrijskih faktora.

Ukoliko se sadašnja procjena razlikuje od prethodnih procjena, promjene u poslovnom okruženju Društva se evidentiraju u skladu sa MRS 8 – „Računovodstvene politike, promjene računovodstvenih procjena i greške“. Ove procjene mogu da imaju značajne efekte na knjigovodstvene vrijednosti nekretnina, postrojenja i opreme kao i na iznose amortizacije tekućeg obračunskog perioda.

#### **3.32.2. Umanjenje vrijednosti imovine**

Na dan bilansa stanja, Društvo vrši pregled knjigovodstvenih vrijednosti materijalne i nematerijalne imovine i procjenjuje da li postoje indikacije za umanjeње vrijednosti nekog sredstva. Prilikom procjenjivanja umanjeња vrijednosti, sredstva koja gotovinske tokove ne generišu nezavisno, dodjeljuju se odgovarajućoj jedinici koja generiše novac. Naknadne promjene u dodjeljivanju jedinici koja generiše novac ili u vremenu novčnih tokova mogu da utiču na knjigovodstvene vrijednosti odnosne imovine.

### **3.32.3. Ispravka vrijednosti potraživanja**

Ispravka vrijednosti sumnjivih i spornih potraživanja je izvršena na osnovu procjenjenih gubitaka usled nemogućnosti kupaca da ispune svoje obaveze u roku koji prelazi rok tolerancije naplativosti potraživanja. Procjena rukovodstva je zasnovana na starosnoj analizi potraživanja od kupaca, istorijskim otpisima, kreditnoj sposobosti kupaca i promjenama u postojećim uslovima prodaje. Ovo uključuje i pretpostavke o budućem ponašanju kupaca i očekivanoj budućoj naplati. Promjene u uslovima poslovanja, djelatnosti ili okolnostima vezanim za određene kupce, mogu da imaju za posledice korekciju ispravke vrijednosti sumnjivih i spornih potraživanja objelodanjene u priloženim finansijskim izvještajima.

### **3.32.4. Sudski sporovi**

Prilikom odmjeravanja i priznavanja rezervisanja i utvrđivanja izloženosti potencijalnim obavezama koje se odnose na postojeće sudske sporove rukovodstva, Društvo donosi određene procjene. Ove procjene su neophodne radi utvrđivanja vjerovatnoće nastanka negativnih ishoda i određivanja iznosa neophodnog za konačno sudsko poravnanje. Usled inherentne neizvjesnosti u postupku procjenjivanja, stvarni gubici mogu da se razlikuju od gubitaka incijalno utvrđenih procjenom. Zbog toga se procjene koriguju kada Društvo dođe do novih informacija, uglavnom uz podršku internih stručnih službi ili spoljnih savjetnika. Izmjene procjene mogu da u značajnoj mjeri utiču na buduće poslovne rezultate.

## 4. OBJELODANJIVANJA UZ FINANSIJSKE ISKAZE

### 4.1 NEUPLAĆENI UPISANI KAPITAL

| R.br.                                       | Opis                                             | 31.12.2022.<br>(EUR) | 31.12.2021.<br>(EUR) |
|---------------------------------------------|--------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| 1.                                          | Upisani neuplaćeni kapital po bilansu otvaranja: | 1                    | 1                    |
| 2.                                          | Povećanje                                        | -                    | -                    |
| 3.                                          | Smanjenje                                        | -                    | -                    |
| Upisani neuplaćeni kapital – ukupno (1+2-3) |                                                  | 1                    | 1                    |

Na ovoj bilansnoj poziciji Društvo je iskazalo kapital koji je 02.09.2013. godine Rješenjem CRPS o registrowanju osnivanja Društva sa ograničenom odgovornošću lokalni javni emiter "Radio televizija Budva" Budva, registrovan u iznosu od 1 EUR, a koji prema dostupnim informacijama nije evidentiran kao uplaćen od strane osnivača Opštine Budva, niti je iznos upisanog osnivačkog kapitala naveden u osnivačkim aktima Društva (Napomena 4.6).

### 4.2 NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA

EUR

| OPIS                                  | Audio i video oprema iz Državne pomoći | Oprema za vršenja djelatnosti | Računarska i druga kancelarijska oprema | Oprema za PTT Saobraćaj i mob.tel. | Transportna sredstva | Ostale nekretn. postrojenja i oprema | Ukupno  |
|---------------------------------------|----------------------------------------|-------------------------------|-----------------------------------------|------------------------------------|----------------------|--------------------------------------|---------|
| Nabavna vrijednost na početku godine  | 199.885                                | 69.892                        | 62.261                                  | 2.829                              | 24.013               | 400                                  | 359.281 |
| Povećanje:                            | -                                      | 2.390                         | 11.968                                  | -                                  | -                    | -                                    | 14.358  |
| Nabavka, aktiviranje i prenos         |                                        | 2.390                         | 11.968                                  | -                                  | -                    | -                                    | 14.358  |
| Nabavna vrijednost na kraju godine    | 199.885                                | 72.282                        | 74.229                                  | 2.829                              | 24.013               | 400                                  | 373.638 |
| Kumulirana ispravka na početku godine | 114.929                                | 68.876                        | 56.676                                  | 2.829                              | 15.543               | -                                    | 258.853 |
| Povećanje:                            | 39.977                                 | 1.163                         | 4.164                                   | -                                  | 1.210                | -                                    | 46.514  |
| Amortizacija                          | 39.977                                 | 1.163                         | 4.164                                   | -                                  | 1.210                | -                                    | 46.514  |
| Stanje na kraju godine                | 154.906                                | 70.039                        | 60.840                                  | 2.829                              | 16.753               | -                                    | 305.367 |
| Neto sadašnja vrijednost:             |                                        |                               |                                         |                                    |                      |                                      |         |
| 31.12.2022. godine                    | 44.979                                 | 2.244                         | 13.389                                  | -                                  | 7.260                | 400                                  | 68.272  |
| Neto sadašnja vrijednost:             |                                        |                               |                                         |                                    |                      |                                      |         |
| 31.12.2021. godine                    | 84.956                                 | 1.017                         | 5.586                                   | -                                  | 8.470                | 400                                  | 100.428 |

Na dan bilansa, Društvo je iskazalo vrijednost postrojenja i opreme po neto knjigovodstvenoj vrijednosti od 68.272 EUR (2021. godine, 100.428 EUR).

Imovina iskazana u poslovnim knjigama nalazi se u vlasništvu Društva, a odnosi se na opremu za vršenje djelatnosti, kancelarijsku opremu, vozila i umjetnička djela. Pored toga Društvo koristi opremu koja nije evidentirana u poslovnim knjigama, a koja je u potpunosti amortizovana i pripadala je pravnom prethodniku Televiziji Budva. U okviru redovnog godišnjeg popisa imovine iskazane u poslovnim knjigama, Društvo vrši fizički popis cjelokupne navedene amortizovane opreme pravnog prethodnika TV Budva.

Društvo u svojim bilansima na dan 31.12.2022. godine ne iskazuje nekretnine. Poslovni prostori koje Društvo koristi kao kancelarijski prostor, kao i prostor za emitovanje radijskog i televizijskog programa koji se u kontinuitetu koriste radi ostvarivanja prihoda, nisu u vlasništvu Društva.

Prema dostupnim podacima iz katastra nepokretnosti:

- ✓ Kancelarijski prostor i prostor za emitovanje radijskog programa (KO Budva LN 2707- parcela 2057/1) nalazi se u "Zgradi BSP", u svojini je Društva za konsalting i inženjering "Budva Sv Stefan Petrovac" DOO Budva i na katastarskoj parceli 2057/1 su upisani brojni tereti i ograničenja. Jedan od osnivača DOO "Budva Sv Stefan Petrovac" je Opština Budva sa 60% udjela;
- ✓ Prostor za emitovanje televizijskog programa u Starom gradu u Budvi, nalazi se u objektu koji je evidentiran u KO Budva LN 332- parcela 2858. Na ovoj nepokretnosti Opština Budva ima upisano pravo korišćenja;
- ✓ Emisioni objekat na Zavali, nalazi se na zemljištu koje se vodi u KO Budva LN br.13, kao svojina Crne Gore i pravom raspolaganja Opštine Budva.

Društvo je prethodnih godina više puta upućivalo zahtjev Opštini Budva za regulisanje načina i uslova gore navedenih prostora koje koristi radi ostvarivanja prihoda, međutim, do datuma sačinjavanja ovog izvještaja Društvo nije sa osnivačem, Opštinom Budva, regulisalo način i uslove korišćenja objekata evidentiranih u LN br.13 KO Budva, LN br.332- parcela 2858 KO Budva, kao ni sa privrednim društvom "Budva Sv Stefan Petrovac" d.o.o. Budva za objekat evidentiran u LN KO Budva LN 2707 - parcela 2057/1.

#### ***Povećanja nekretnina, postrojenja i opreme po osnovu nabavki***

U toku 2022. godine nabavljena je oprema koja je početno priznata po nabavnoj vrijednosti od 14.358 EUR (2021. godine, 6.172 EUR).

Nabavke u 2022. godini se odnose na sledeće:

| Nabavljeno sredstvo                                   | Datum nabavke | Kom | Nabavna vrijednost (EUR) |
|-------------------------------------------------------|---------------|-----|--------------------------|
| 1                                                     | 2             | 3   | 4                        |
| TV GRUNDIG 55 GFU 7800 B                              | 01.02.2022.   | 1   | 479                      |
| Workstation CPU Intel Core i9-11900F Max Turbo        | 04.04.2022.   | 1   | 2.390                    |
| Računar CPU IntelCore™ 4MB DDR R.8GB                  | 04.04.2022.   | 8   | 5.952                    |
| Rač. CPU IntelCore™ 4MB DDR R.8GB sa Zvučnom Karticom | 04.04.2022.   | 2   | 2.550                    |
| Notebook FullHd 15,6" Platinum Gray                   | 04.04.2022.   | 1   | 590                      |
| Sto RF1073DT 120/+50/*80*75 ceramic                   | 06.10.2022.   | 1   | 579                      |
| Ugaona garnitura PANAREA alikante                     | 25.10.2022.   | 1   | 1.818                    |
| <b>UKUPNO</b>                                         |               |     | <b>14.358</b>            |

#### Smanjenje vrijednosti nekretnina, postrojenja i opreme po osnovu rashoda

U 2022. godini nije bilo predloga za rashodovanjem opreme.

### 4.3 KRATKOROČNA POTRAŽIVANJA

| R.br.                                   | O p i s                                | 31.12.2022.<br>(EUR) | 31.12.2021.<br>(EUR) |
|-----------------------------------------|----------------------------------------|----------------------|----------------------|
| 1.                                      | Kratkoročna potraživanja od kupaca     | 20.863               | 24.944               |
| 2.                                      | Potraživanja od ostalih povezanih lica | 626                  | 853                  |
| 3.                                      | Ostala potraživanja                    | 348.159              | 346.666              |
| <b>UKUPNO KRATKOROČNA POTRAŽIVANJA:</b> |                                        | <b>369.648</b>       | <b>372.463</b>       |

#### 4.3.1 Kratkoročna potraživanja od kupaca

| R.br.                                              | O p i s                                        | 31.12.2022.<br>(EUR) | 31.12.2021.<br>(EUR) |
|----------------------------------------------------|------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| 1.                                                 | Potraživanja od kupaca u zemlji                | 32.785               | 35.866               |
| 2.                                                 | Ispravka vrijednosti potraž.od kupaca u zemlji | 11.922               | 11.922               |
| 3.                                                 | Potraživanja od kupaca iz inostranstva         | 0                    | 1.000                |
| <b>POTRAŽIVANJA OD KUPACA (1+2-3+4), (AOP 032)</b> |                                                | <b>20.863</b>        | <b>24.944</b>        |

U okviru kratkoročnih potraživanja Društvo je iskazalo Potraživanja od kupaca za izvršene usluge u ukupnom iznosu od 32.785 EUR (2021. godine, 35.866 EUR) i to:

| R.br.                                          | Naziv partnera                       | 31.12. 2022.<br>(EUR) | Struktura<br>u % |
|------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------|------------------|
| 1.                                             | DF - MI ILI ON (NOVA)                | 3.115                 | 9,50             |
| 2.                                             | CAPITAL CAR D.O.O.                   | 1.876                 | 5,72             |
| 3.                                             | PARMA GRIL BAŠTA                     | 1.746                 | 5,33             |
| 4.                                             | SAVA OSIGURANJE A.D.                 | 1.657                 | 5,05             |
| 5.                                             | MERCATOR CG D.O.O                    | 1.547                 | 4,72             |
| 6.                                             | MILO BOŽOVIĆ - BUDVA NA PRVOM MJESTU | 1.452                 | 4,43             |
| 7.                                             | MEGAPROMET D.O.O.                    | 1.380                 | 4,21             |
| 8.                                             | RADIO "ANTENA M"                     | 1.265                 | 3,86             |
| 9.                                             | ANG CRNA GORA D.O.O.                 | 1.250                 | 3,81             |
| 10.                                            | UNIVERSAL MEDIA D.O.O.               | 1.150                 | 3,51             |
| 11.                                            | DRVOMONT D.O.O.                      | 880                   | 2,68             |
| 12.                                            | Ostali kupci                         | 15.467                | 47,18            |
| <b>UKUPNO POTRAŽIVANJA OD KUPACA (1 do 12)</b> |                                      | <b>32.785</b>         | <b>100%</b>      |

U skladu sa Zakonom i Standardima finansijskog izvještavanja, za svako potraživanje Društvo vrši procjenu izvjesnosti naplate, pojedinačno (napomena 3.32.3), te pravi ispravku vrijednosti za većinu sumnjivih potraživanja starijih od dvije godine. Na osnovu savjesne analize, te u skladu sa naplatom do dana izrade godišnjeg računa, procijenjeno je da u 2022. godini nema salda za koje bi bilo opravdano izvršiti indirektni otpis potraživanja.

Za sva potraživanja starija od 365 dana, osim ukupnog iznosa od 1.498 EUR za osam kupaca za koje je procijenjena visoka izvjesnost naplate, izvršene su ispravke vrijednosti potraživanja.

U nastavku je prikazano stanje ispravljenih potraživanja od kupaca na dan bilansa u iznosu od 11.922 EUR ( 2021. godine, 11.922 EUR):

|                                                                    | Naziv partnera        | 31.decembar<br>2022. (EUR) | Struktura<br>% |
|--------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------|----------------|
| 1.                                                                 | DF - MI ILI ON (NOVA) | 3.115                      | 26%            |
| 2.                                                                 | Mercator CG d.o.o.    | 1.547                      | 13%            |
| 3.                                                                 | SAVA OSIGURANJE A.D.  | 1.427                      | 12%            |
| 4.                                                                 | ANG CRNA GORA DOO     | 1.250                      | 10%            |
| 5.                                                                 | MK PROMET D.O.O.      | 717                        | 6%             |
| 6.                                                                 | MESOPROMET D.O.O.     | 625                        | 5%             |
| 7.                                                                 | ELA D.O.O.            | 357                        | 3%             |
| 8.                                                                 | LANGUST D.O.O.        | 327                        | 3%             |
| 9.                                                                 | NISANI D.O.O.         | 310                        | 3%             |
| 10.                                                                | TOP PC D.O.O.         | 275                        | 2%             |
| 11.                                                                | LEAF D.O.O.           | 246                        | 2%             |
| 12.                                                                | Ostali kupci          | 1.727                      | 14%            |
| <b>UKUPNO ISPRAVLJENA<br/>POTRAŽIVANJA OD KUPACA<br/>(1 do 12)</b> |                       | <b>11.922</b>              | <b>100%</b>    |

Do dana ovog izvještaja Društvo je potvrdilo 76% potraživanja od kupaca.

#### 4.3.2 Potraživanja od ostalih povezanih lica

Na kraju poslovne godine specifikacija potraživanja od povezanih pravnih lica izgleda kako slijedi:

| R.br.                                         | Naziv partnera                      | 31.12. 2022.<br>(EUR) |
|-----------------------------------------------|-------------------------------------|-----------------------|
| 1.                                            | MEDITERANSKI SPORTSKI CENTAR D.O.O. | 73                    |
| 2.                                            | MEDITERAN REKLAME D.O.O.            | 98                    |
| 3.                                            | KOMUNALNO D.O.O.                    | 268                   |
| 4.                                            | PARKING SERVIS BUDVA D.O.O.         | 89                    |
| 5.                                            | AKADEMIJA ZNANJA D.O.O.             | 98                    |
| UKUPNO POTRAŽIVANJA OD POVEZANIH PRAVNIH LICA |                                     | 626                   |

#### 4.3.3 Ostala potraživanja

| R.br. | O p i s                              | 31.12.2022. | 31.12.2021. |
|-------|--------------------------------------|-------------|-------------|
| 1.    | Druga potraživanja od Opštine Budva  | 84.165      | 84.165      |
| 2.    | Ostala potraživanja                  | 262.802     | 261.815     |
| 3.    | Potraživanja za PDV kredit           | 1.192       | 686         |
|       | Ukupno ostala potraživanja (AOP 035) | 348.159     | 346.666     |

Druga potraživanja od Opštine Budva odnose se na potraživanja od osnivača za programske sadržaje iz prethodnog perioda u iznosu od 84.165 EUR. Saldo ovih potraživanja nepromjenjen je od 31.12.2015. godine kada je, na zahtjev osnivača, izmjenjena računovodstvena politika u evidentiranju obaveze utvrđene Ugovorom o finansiranju programskih sadržaja. Do tada Društvo je priznavalo potraživanja od Opštine Budva u iznosu koji je predviđen Odlukom o Budžetu, a nakon toga u iznosu koji je primljen za dati period (Napomena 4.11). Saldo potraživanja je kumulativa neizmirenih obaveza za sredstva opredjeljenja budžetom do kraja budžetske 2014. godine. Zbog neizvjesnosti naplate ovih sredstava, a u svrhu objektivne procjene odnosa obaveza i potraživanja, 2015. godine isti iznos evidentiran je na pasivnim vremenskim razgraničenjima kao "obračunati prihodi budućeg perioda" (Napomena 4.10).

Na dan bilansa Društvo je u okviru kratkoročnih potraživanja iskazalo **Ostala druga potraživanja** u iznosu od 262.802 EUR (2021. godine, 261.815 EUR), a odnose se na:

- ✓ Potraživanja koje su nastale prije 02.09.2013. godine u Televiziji Budva, a isplaćeni su sa računa Društva nakon navedenog datuma, tj. nakon datuma registrovanja Društva u CRPS-u, a po osnovu: ugovora o djelu u iznosu od 41.752 EUR i zarade zaposlenih u iznosu od 200.354 EUR;
- ✓ Društvo je prema sopstvenim osnivačkim aktima iz 2013. godine, pravni sledbenik "Televizija Budva" DOO Budva, iako u javnom registru privrednih subjekata u Crnoj Gori "Televizija Budva" DOO Budva ima status aktivnog pravnog subjekta. Zbog navedenog, i činjenice da još uvijek nije završen postupak dobrovoljne likvidacije "Televizija Budva" DOO Budva, Društvo isplaćene obaveze ovog pravnog subjekta u svojim poslovnim knjigama po navedenom osnovu priznaje kao potraživanja u ukupnom iznosu od 242.106 EUR;
- ✓ potraživanja od Fonda za profesionalnu rehabilitaciju invalidnih lica u iznosu od 14.584 EUR (2021. godine, 14.584 EUR);
- ✓ potraživanja od Centra za socijalni rad u iznosu od 3.097 EUR (2021.god, 5.123 EUR);
- ✓ potraživanje od Fonda za zdravstveno osiguranje 3.015 EUR (2021. godine, 0 EUR).

**Potraživanja za PDV** iznose 1.192 EUR (2021. godine, 686 EUR), a odnosi se na u razliku nastalu po osnovu više priznatog prethodnog poreza u ulaznim fakturama i iznosa poreza na dodatu vrijednost iskazanog u izlaznim fakturama.

U skladu sa poslovnom politikom, Društvo fakturiše usluge sa rokom plaćanja od 15 dana. Starosna struktura potraživanja na dan 31. decembra 2022. i 2021. godine predstavljena je na sledeći način:

| Starost potraživanja po pozicijama       | Potraživanja<br>do 365<br>dana<br>starosti | Potraživanja<br>starija od<br>godinu dana | Ispravka<br>vrijednosti<br>potraživanja | Ukupno<br>5=(2+3+4) |
|------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------------------------------------|-----------------------------------------|---------------------|
| 1                                        | 2                                          | 3                                         | 4                                       | 5                   |
| Potraž.od ostalih povezanih pravnih lica | 537                                        | 89                                        | 0                                       | 626                 |
| Potraživanja od kupaca u zemlji          | 19.455                                     | 13.332                                    | 11.922                                  | 20.865              |
| Potraživanja od osnivača                 | 0                                          | 84.165                                    | 0                                       | 84.165              |
| Potraživanja iz specifičnih poslova      | 6.112                                      | 256.691                                   | 0                                       | 262.803             |
| Druga potraživanja                       | 1.192                                      | 0                                         | 0                                       | 1.192               |
| <b>UKUPNO POTRAŽIVANJA:</b>              | <b>27.296</b>                              | <b>354.277</b>                            | <b>11.922</b>                           | <b>369.651</b>      |

Na dan bilansa Društvo je iskazalo potraživanja starija od godinu dana u iznosu od 342.355 EUR (2021. godine, 333.060 EUR), od kojih je 84.165 EUR iskazano i kao obaveza (Napomena 4.10).

Na dospelja nenaplaćena potraživanja Društvo ne vrši obračun zatezne kamate, niti obezbjeđuje potraživanja sa nekim od instrumenata obezbeđena hipotekom, bankarskim garancijama ili mjenicama.

#### 4.4 GOTOVINA NA RAČUNIMA I U BLAGAJNI

| O p i s                    | 31.12.2022.    | 31.12. 2021.  |
|----------------------------|----------------|---------------|
| 1. Poslovni račun          | 127.459        | 77.525        |
| 2. Devizni poslovni račun  | 0              | 5             |
| 3. Blagajna                | 4              | 26            |
| 4. Ostala novčana sredstva | 1              | 1             |
| <b>UKUPNO (1 do 4)</b>     | <b>127.464</b> | <b>77.558</b> |

Na dan 31.12.2022. godine Društvo je iskazalo novčana sredstva u iznosu od 127.464 EUR (2021. godine, 77.558 EUR) i to:

Novčana sredstva na transakcionim računima kod sledećih banaka:

NLB Banka AD Podgorica, račun 530-52626-51, u iznosu od 127.397,80 EUR i

Lovćen banke AD Podgorica, račun 565-11000-67, u iznosu od 60,70 EUR.

Na deviznom računu kod NLB Banke AD Podgorica nema sredstava na stanju (2021. godine, 5,01 EUR).

U blagajni na dan 31.12.2022. godine evidentirana su sredstva u iznosu od 4,08 EUR (2021. godine, 26,47 EUR).

Na poziciji ostalih novčanih sredstava evidentiran je iznos od 1,26 EUR, po osnovu Visa kartice kod Komercijalne banke AD Budva.

Na dan 31.12.2022. godine Društvo je usaglasilo stanje novčanih sredstava sa bankama.

#### 4.5 AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA

##### 4.5.1 Aktivna vremenska razgraničenja

| Opis                                                   | 31.12.2022.   | 31.12.2021.   |
|--------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| 1. Unapred plaćeni troškovi                            | 22.558        | 20.358        |
| 2. Razgraničeni neto negativni efekti prinudne naplate | 47.494        | 47.494        |
| 3. Ostala aktivna vremenska razgraničenja              | 564           | 514           |
| <b>UKUPNO (1 do 3)</b>                                 | <b>70.617</b> | <b>68.366</b> |

Društvo je u okviru aktivnih vremenskih razgraničenja evidentiralo isplaćene obaveze za pravnog sledbenika "Televiziju Budva" DOO Budva u iznosu od 68.366 EUR (2021. godine, 68.366 EUR i to za:

- ✓ Plaćene troškove koji se odnose na obaveze prema dobavljačima "Televizije Budva", u iznosu od 22.558 EUR (2021. godine, 20.358 EUR). Struktura unaprijed plaćenih troškova data je u sledećem pregledu:

|   | Opis                                                           | 31.12.2022.   | Struktura % |
|---|----------------------------------------------------------------|---------------|-------------|
| 1 | PAM CG                                                         | 9.115         | 40,41%      |
| 2 | Crnogorski telekom A.D.                                        | 3.295         | 14,61%      |
| 3 | Cobra sistem d.o.o.                                            | 3.239         | 14,36%      |
| 4 | Cabling d.o.o. Budva                                           | 2.672         | 11,85%      |
| 5 | Komunalno d.o.o. Budva                                         | 2.201         | 9,76%       |
| 6 | Min@-infomont. DOO                                             | 1.415         | 6,27%       |
| 7 | Ostali dobavljači                                              | 621           | 2,75%       |
|   | <b>UKUPNO UNAPRIJED PLAĆENI TROŠKOVI DOBAVLJAČIMA (1 do 7)</b> | <b>22.558</b> | <b>100%</b> |

- ✓ Plaćene troškove koji se odnose na obaveze prema članovima Savjeta "Televizije Budva" u iznosu od 47.494 EUR (2021. godine, 47.494 EUR). Navedene obaveze naplaćene su od Društva putem prinudne naplate tokom 2013 i 2014. godine;
- ✓ Ostala aktivna vremenska razgraničenja u iznosu od 564 EUR (2021. godine, 514 EUR);

#### 4.5.2 Odloženi poreski efekti

Uslijed činjenice da je neotpisana vrijednost stalne imovine u poreske svrhe (OA obrazac 31.12.2022; 79.444,15 EUR) veća od neotpisane vrijednosti u glavnoj knjizi društva (stalna imovina osim umjetnina ima vrijednost 67.871,86 EUR – napomena broj 4.2), kod primjene standarda MRS 12 - Računovodstveni tretman poreza na dobit, došlo je do ukidanja odložene poreske obaveze koja je na 31.12.2021. godine iznosila 834,39 EUR, i izvršeno dodatno knjiženje za razliku potencijalnog sredstva u iznosu od 1.041,51 EUR. U skladu sa MRS-12, te na osnovu Zakona o porezu na dobit, ovaj podatak predstavlja iznos poreza na dobit koji će biti umanjen u budućem periodu.

Kretanje odloženih poreskih sredstava i odloženih poreskih obaveza dato je u narednoj tabeli:

|                                              |       |
|----------------------------------------------|-------|
| <b>Stanje 1. januara 2021.</b>               | EUR   |
| Odložena poreska obaveza                     | 2.270 |
| Efekat na iskaz o ukupnom rezultatu za 2021. | 1.436 |
| <b>Stanje 31. decembra 2021.</b>             |       |
| Odložena poreska obaveza                     | 834   |
| Efekat na iskaz o ukupnom rezultatu za 2022. | 1.876 |
| <b>Stanje 31. decembra 2022.</b>             |       |
| Odloženo poresko sredstvo                    | 1.042 |

#### 4.6 KAPITAL

| O p i s                                                | 31.12. 2022.<br>(EUR) | 31.12.2021.<br>(EUR) |
|--------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|
| 1. Osnovni kapital                                     | 83.620                | 83.620               |
| <b>I. Svega osnovni kapital (1)</b>                    | <b>83.620</b>         | <b>83.620</b>        |
| <b>II. Neuplaćeni upisani kapital</b>                  | <b>1</b>              | <b>1</b>             |
| 2. Neraspoređena dobit ranijih godina (AOP 112)        | 543.044               | 423.726              |
| 3. Neraspoređena dobit tekuće godine (AOP 113)         | 98.664                | 119.318              |
| <b>III. Svega neraspoređena dobit (2+3)</b>            | <b>641.708</b>        | <b>543.044</b>       |
| 4. Gubitak do visine kapitala ranijih godina (AOP 114) | 344.249               | 344.249              |
| 5. Gubitak do visine kapitala tekuće godine            | 0                     | 0                    |
| <b>IV. Svega gubitak do visine kapitala (4+%)</b>      | <b>344.249</b>        | <b>344.249</b>       |
| <b>KAPITAL (I+II+III-IV) ; (AOP 101)</b>               | <b>381.080</b>        | <b>282.416</b>       |

Promjene kapitala u toku tekuće godine:

#### 4.6.1 Osnovni kapital

|                                    | Osnovni kapital (EUR) | Svega osnovni kapital (EUR) |
|------------------------------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>Stanje na početku godine</b>    | <b>83.621</b>         | <b>83.621</b>               |
| Povećanje u toku godine            | 0                     | 0                           |
| Smanjenje u toku godine            | 0                     | 0                           |
| <b>Stanje 31.12. tekuće godine</b> | <b>83.621</b>         | <b>83.621</b>               |

Osnovni kapital Društva iskazan na dan 31. decembra 2022. godine u iznosu od 83.620 EUR (2021. godine 83.620 EUR) evidentiran je kao državni kapital.

U osnivačkim aktima nije kvantifikovana vrijednost osnovnog kapitala. U Odluci o osnivanju društva sa ograničenom odgovornošću lokalnog javnog emitera "Radio televizija Budva", osnivač je naveo da vrijednost osnivačkog kapitala lokalnog javnog emitera RTB čini vrijednost imovine pravnog prethodnika, Javnog radio-difuznog servisa "Radio Budva" i Javnog radio-difuznog servisa "Televizija Budva", utvrđenog bilansom stanja na dan 31.12.2011. godine. Međutim u Centralnom registru privrednih subjekata registrovan je kapital u iznosu od 1 EUR.

#### 4.6.2 Neraspoređena dobit ranijih godina (EUR)

|                                                     |                |
|-----------------------------------------------------|----------------|
| <b>Stanje na početku godine</b>                     | <b>543.044</b> |
| Povećanje:                                          | 98.664         |
| a) po osnovu prenosa neto dobiti iz bilansa uspjeha | 98.664         |
| Smanjenje:                                          | 0              |
| <b>Stanje 31.12. tekuće godine</b>                  | <b>641.708</b> |

#### 4.6.3 Gubitak (EUR)

|                                           |                |
|-------------------------------------------|----------------|
| <b>Stanje na početku godine</b>           | <b>344.249</b> |
| Povećanje po osnovu gubitka tekuće godine | 0              |
| Smanjenje po osnovu otpisa (pokrića)      | 0              |
| <b>Stanje 31.12. tekuće godine</b>        | <b>344.249</b> |

#### 4.7 ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE

| O p i s                                                                           | 31.12. 2022.<br>(EUR) | 31.12.2021.<br>(EUR) |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|
| <b>Odložene poreske obaveze po osnovu (a do c)</b>                                | <b>-</b>              | <b>834</b>           |
| a) revalorizacije obračunate po stopi poreza na dobitak (paragraf 61 i 62 MRS 12) |                       |                      |
| b) poslovnih kombinacija (paragraf 66 MRS 12)                                     |                       |                      |
| c) po drugim osnovama                                                             | -                     | 834                  |

Kretanje odloženih poreskih sredstava i odloženih poreskih obaveza prikazano je u napomeni broj 4.5 Aktivna vremenska razgraničenja.

#### 4.8 DUGOROČNE OBAVEZE

| Opis                           | 31.12.2022.<br>(EUR) | 31.12.2021.<br>(EUR) |
|--------------------------------|----------------------|----------------------|
| 1. Dugoročni krediti           | -                    | -                    |
| 2. Ostale dugoročne obaveze    | 44.979               | 84.956               |
| <b>DUGOROČNE OBAVEZE (1+2)</b> | <b>44.979</b>        | <b>84.956</b>        |

Na dan bilansa Društvo je iskazalo dugoročni odloženi prihod u iznosu od 44.979 EUR (2021. godine, 84.956 EUR), a odnose se na Odloženi prihod po osnovu državnih davanja Opštine Budva za nabavku opreme.

Na osnovu "Ugovora o pružanju javnih usluga", br. 01-1228 od 08.05.2018. godine, Opština Budva je iz kapitalnog budžeta nabavila digitalnu opremu za potrebe Društva u 2018. godini u iznosu od 99.928 EUR i u 2019. godini u iznosu od 99.957 EUR.

U skladu sa Međunarodnim računovodstvenim standardom 20-Računovodstvo državnih davanja i objelodanjivanje državne pomoći, Društvo je priznalo ovo državno davanje u vrijednosti nabavljene opreme (Napomena 4.2) i izvršilo prenos odloženog prihoda u korist bilansa uspjeha za iznos obračunate amortizacije u 2022. u iznosu od 39.977 EUR (2021. godine, 39.977 EUR) (Napomena 4.11).

#### 4.9 KRATKOROČNE OBAVEZE

| OPIS                                                                                  | 31.12.2022.<br>(EUR) | 31.12.2021.<br>(EUR) |
|---------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| 1. Primljeni avansi, depoziti i kaucije (AOP 132)                                     | 8.689                | 8.689                |
| 2. Obaveze prema dobavljačima (AOP 133)                                               | 16.590               | 48.311               |
| 3. Obaveze prema ostalim povezanim licima (AOP 136)                                   | 64                   | 5.699                |
| 4. Ostale obaveze iz poslovanja i ostale kratk. obaveze                               | 53.743               | 55.925               |
| 4.1. Ostale kratkoročne obaveze (AOP 139)                                             | 41.039               | 42.470               |
| 4.2. Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrijednost i ostalih javnih prihoda (AOP 140) | 0                    | 0                    |
| 4.3. Obaveze po osnovu poreza na dobit (AOP 141)                                      | 12.704               | 13.455               |
| <b>KRA TKOROČNE OBAVEZE (1 do 4) / AOP 129</b>                                        | <b>79.086</b>        | <b>118.624</b>       |

Društvo je na 31. decembar 2022. godine iskazalo kratkoročne obaveze u iznosu od 79.086 EUR (2021. godine, 118.624 EUR) i iste obuhvataju:

**4.9.1 Primljeni avansi, depoziti i kaucije**

Na dan bilansa, obaveze za primljene avanse iznose 8.689 EUR (isti iznos bio je i na 31.12.2021. godine. U tabelarnom pregledu koji slijedi prikazana je struktura avansa:

|    | Naziv partnera                      | 31.12.2022.<br>(EUR) | Struktura<br>% |
|----|-------------------------------------|----------------------|----------------|
| 1  | MTEL D.O.O.-društvo za komunikaciju | 4.192                | 48.2%          |
| 2  | VODOVOD I KANALIZACIJA DOO - BUDVA  | 1.963                | 22.6%          |
| 3  | MEGAPROMET D.O.O. - BUDVA           | 573                  | 6.6%           |
| 4  | KURTI SYSTEM MONTENEGRO - ULCINJ    | 439                  | 5.0%           |
| 5  | ATENA BOHOR - BUDVA                 | 200                  | 2.3%           |
| 6  | SPARTA D.O.O. - BUDVA               | 164                  | 1.9%           |
| 7  | KOMUNALNO D.O.O. - BUDVA            | 145                  | 1.7%           |
| 8  | MODA M.S.U.R.                       | 134                  | 1.5%           |
| 9  | MEDITAS D.O.O.                      | 131                  | 1.5%           |
| 10 | OSTALI PRIMLJENI Avansi i pretplate | 750                  | 8.6%           |
|    | <b>UKUPNO (1 do 10)</b>             | <b>8.689</b>         | <b>100%</b>    |

Dati avansi odnose se na sredstva koja je Radio Televizija Budva d.o.o. morala uplatiti na ime ranije preuzetih obaveza Televizije Budva d.o.o, iz razloga što je dobavljač uslovio dalje pružanje usluga izmirivanjem obaveza ovog pravnog prethodnika. Sve do izrade zajedničkog bilansa, koji će uslijediti tek nakon formalnog gašenja Televizije Budva d.o.o, ove vrijednosti će biti dio pasive Društva.

#### 4.9.2 Obaveze prema dobavljačima

|    | Naziv partnera                            | 31.12.2022.<br>(EUR) | 31.12.2021.<br>(EUR) |
|----|-------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| 1. | Obaveze prema dobavljačima u zemlji       | 15.460               | 47.390               |
| 2. | Obaveze prema dobavljačima u inostranstvu | 1.130                | 920                  |
|    | <b>UKUPNO obaveze prema dobavljačima</b>  | <b>16.590</b>        | <b>48.310</b>        |

Obaveze prema dobavljačima u zemlji u iznosu od 15.460 EUR (2021. godine, 47.390 EUR) i njihova struktura, prikazani su u naredom pregledu:

|     | Naziv partnera                              | 31.12.2022.<br>(EUR) | Struktura<br>% |
|-----|---------------------------------------------|----------------------|----------------|
| 1.  | JUMEDIA MONT D.O.O. - PODGORICA             | 1.858                | 12,01%         |
| 2.  | ELEKTROPRIVREDA CRNE GORE AD - NIKŠIĆ       | 1.824                | 11,80%         |
| 3.  | ŠAJO HOTEL - BUDVA                          | 1.702                | 11,01%         |
| 4.  | PAM CG - PODGORICA                          | 1.605                | 10,38%         |
| 5.  | SAVA OSIGURANJE A.D. - PODGORICA            | 1.037                | 6,71%          |
| 6.  | SPIDER-MAX D.O.O. - BUDVA                   | 1.013                | 6,55%          |
| 7.  | RADIO-DIFUZIONI CENTAR D.O.O. - PODGORICA   | 832                  | 5,38%          |
| 8.  | UNIJA POSLODAVACA CRNE GORE - PODGORICA     | 660                  | 4,27%          |
| 9.  | ALBONA D.O.O. - PODGORICA                   | 611                  | 3,95%          |
| 10. | MARIJA TRADE D.O.O. - BUDVA                 | 524                  | 3,39%          |
| 11. | Ostali dob. u zemlji                        | 3.794                | 24,54%         |
|     | <b>UKUPNO dobavljači u zemlji (1 do 11)</b> | <b>15.460</b>        | <b>100%</b>    |

Obaveze prema dobavljačima u inostranstvu u iznosu od 1.130 EUR (2021. godine, 920 EUR) i njihova struktura, prikazani su u naredom pregledu:

|    | Naziv partnera                          | 31.12.2022.  | Struktura<br>% |
|----|-----------------------------------------|--------------|----------------|
| 1. | J.P. Novinska Agencija Tanjug – Beograd | 500          | 36,89%         |
| 2. | NOVOSADSKI SAJAM – Novi sad             | 417          | 9,73%          |
| 3. | Media Masters – Sremska Kamenica        | 110          | 44,23%         |
| 4. | Umbrella d.o.o. - Pančevo               | 100          | 8,85%          |
| 5. | RTV Novi sad                            | 3            | 0,31%          |
|    | <b>UKUPNO dobavljači (1 do 5)</b>       | <b>1.130</b> | <b>100%</b>    |

#### 4.9.3 Obaveze prema povezanim pravnim licima

Obaveze prema dobavljačima ostalim povezanim licima u iznosu od 64 EUR (2021. godine, 5.699 EUR) i njihova struktura, prikazani su u naredom pregledu:

|    | Naziv partnera                     | 31.12. 2022.<br>(EUR) | Struktura<br>% |
|----|------------------------------------|-----------------------|----------------|
| 1. | VODOVOD I KANALIZACIJA DOO - BUDVA | 64                    | 100%           |
|    | <b>UKUPNO dobavljači (1 do 1)</b>  | <b>64</b>             | <b>100%</b>    |

#### 4.9.4 Starosna struktura obaveza iz poslovanja

Starosna struktura obaveza iz poslovanja data je u narednoj tabeli:

EUR

| Starost primljenih avansa i obaveza prema dobavljačima u danima | Do 365 dana  | Preko godinu dana | Preko dvije godine | Preko tri godine | Ukupno        |
|-----------------------------------------------------------------|--------------|-------------------|--------------------|------------------|---------------|
| 1                                                               | 2            | 3                 | 4                  | 5                | 6 (2+3+4+5)   |
| Primljeni avansi                                                | 0            | 0                 | 0                  | 8.689            | 8.689         |
| Dobavljači povezana lica                                        | 64           | 0                 | 0                  | 0                | 64            |
| Dobavljači u zemlji                                             | 7.639        | 0                 | 723                | 7.099            | 15.461        |
| Dobavljači u inostranstvu                                       | 210          | 0                 | 0                  | 920              | 1.130         |
| <b>Ukupno</b>                                                   | <b>7.373</b> | <b>0</b>          | <b>723</b>         | <b>17.248</b>    | <b>25.344</b> |

Do dana ovog izvještaja Društvo je potvrdilo 89% obaveza prema dobavljačima.

#### 4.9.5 Ostale kratkoročne obaveze

|                                                                                 | 31.12. 2022.<br>(EUR) | 31.12. 2021.<br>(EUR) |
|---------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1. Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog | -                     | 377                   |
| 2. Obaveze prema članovima upravnog odbora                                      | 21.358                | 21.358                |
| 3. Obaveze prema fizičkim licima po ugovoru o djelu                             | 6.650                 | 6.438                 |
| 4. Ostale obaveze (obustavljene neto zarade, obaveze za članarine i sl.)        | 13.031                | 14.297                |
| <b>OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE (1 do 4)</b>                                      | <b>41.039</b>         | <b>42.470</b>         |

U okviru ostalih kratkoročnih obaveza, Društvo je na dan 31.12.2022. godine, iskazalo sledeće obaveze:

- ✓ **Obaveze prema članovima organa upravljanja** u ukupnom iznosu od 21.358 EUR (2021. godine, 21.358 EUR). Ove obaveze odnose se na:
  - a) neto naknade članovima upravnog odbora nastale prije 2013. godine u iznosu od 15.923 EUR (2021. godine, 15.923 EUR);
  - b) neto naknade članovima Savjeta u iznosu od 200 EUR iz 2019 (2021. godine, 200 EUR);
  - c) poreze i doprinose za članove Savjeta i Upravnog odbora u iznosu od 5.235 EUR (2021. godine, 5.235 EUR).

- ✓ **Obaveze po osnovu ugovora o djelu** u iznosu od 6.650 EUR, (2021. godine, 6.438 EUR). Navedene obaveze odnose se na poreze i prireze nastale u prethodnim periodima po osnovu ugovora o djelu.
- ✓ **Ostale obaveze** u iznosu od 13.031 EUR (2021. godine, 14.297 EUR), nastale su u tekućem i prethodnim izvještajnim periodima, a odnose se na: Obaveze za prirez porezu Opštini Budva u iznosu od 10.579 EUR (2021. godine, 10.579) i doprinos savezu sindikata 2.452 (2021. godine, 2.476 EUR). Obaveze po osnovu Doprinosu Privrednoj komori na dan 31.12.2022 iznose 0 EUR, a na dan 2021. godine postojala je neizmirena obaveza iz ranijih perioda u iznosu od 1.226 EUR i doprinos fondu za zapošljavanje 6 (2021. godine, 0).

#### 4.9.6 Obaveze po osnovu poreza na dobit

Stopa poreza na dobit je progresivna i obračunata na način opisan u napomeni 3.31. Usaglašavanje dobitka prije oporezivanja i poreske osnovice:

| Opis                                                                  | 31. decembra<br>2022. (EUR) | 31. decembra<br>2021. (EUR) |
|-----------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 1. Dobit prije oporezivanja                                           | 109.492                     | 131.337                     |
| 2. Troškovi amortizacije iskazani u Bilansu uspjeha                   | 46.514                      | 44.796                      |
| 3. Troškovi amortizacije koji se priznaju u poreske svrhe             | 25.671                      | 28.842                      |
| 4. Novčane kazne i penali                                             | 530                         | 0                           |
| 5. Otpisana sumnjiva potraživanja koja se ne priznaju u poreske svrhe | 0                           | 2.205                       |
| <b>Oporeziva dobit (1+2-3+4+5)</b>                                    | <b>130.865</b>              | <b>149.495</b>              |
| <b>Poreska osnovica (stopa, napomena 3.31.1)</b>                      | <b>130.865</b>              | <b>149.495</b>              |
| <b>Obračunati porez</b>                                               | <b>12.704</b>               | <b>13.455</b>               |
| <b>Tekući porez na dobit</b>                                          | <b>12.704</b>               | <b>13.455</b>               |

#### Neiskorišćeni poreski krediti

Društvo nema neiskorišćenih poreskih kredita.

#### 4.10 PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA

| Opis                                            | 31.12.2022.    | 31.12.2021.    |
|-------------------------------------------------|----------------|----------------|
| 1. Obračunati prihodi budućeg perioda           | 84.165         | 84.165         |
| 2. Odloženi prihodi i primljene donacije        | 2.653          | 2.445          |
| 3. Ostala pasivna vremenska razgraničenja       | 45.081         | 45.376         |
| <b>PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA (1 do 3)</b> | <b>131.899</b> | <b>131.986</b> |

U okviru pasivnih vremenskih razgraničenja, Društvo je iskazalo:

- Razgraničenja po osnovu budžetskih davanja u iznosu od 84.165 EUR (2021. godine, 84.165 EUR) koja se odnose na sredstva za programske aktivnosti koja nisu naplaćena iz prethodnog perioda (Napomena 4.3.2).
- Razgraničeni prihodi u iznosu od 2.653 EUR (2021. godine, 2.445 EUR) po osnovu usluga oglašavanja i reklamiranja koje su fakturisane u 2022. godini, a realizovane (emitovane) u 2023. godini.
- Više iskazane obaveze po osnovu poreza i doprinosa u iznosu od 44.825 EUR (2021. godine, 44.825 EUR) koje su utvrđene prilikom usaglašavanja poreza i doprinosa sa analitičkim evidencijama Poreske uprave prilikom pripreme Protokola o izmirivanju poreskog duga reprogramom.
- Ostala PVR u iznosu od 256 EUR.

#### 4.11 POSLOVNI PRIHODI

| Opis                                   | 01.01-31.12.<br>2022. (EUR) | 01.01-31.12.<br>2021. (EUR) |
|----------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| PRIHODI OD PRODAJE (AOP 201)           | 83.577                      | 67.862                      |
| OSTALI PRIHODI (AOP 205)               | 1.049.098                   | 956.887                     |
| OSTALI PRIHODI IZ POSLOVANJA (AOP 206) | 15.882                      | 33.077                      |
| <b>UKUPNO POSLOVNI PRIHODI:</b>        | <b>1.148.557</b>            | <b>1.057.826</b>            |

##### 4.11.1 Prihodi od prodaje usluga

|    | Opis                                                | 01.01-31.12.<br>2022. | 01.01-31.12.<br>2021. |
|----|-----------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1. | Prihodi od prodaje usluga Radio Budve               | 11.677                | 9.702                 |
| 2. | Prihodi od prodaje usluga - TV Budva                | 21.761                | 15.367                |
| 3. | Prihodi od prodaje paketa usluga Radio i Televizija | 50.139                | 42.793                |
|    | <b>Ukupno (AOP 201)</b>                             | <b>83.577</b>         | <b>67.862</b>         |

##### 4.11.2 Prihodi od premija, subvencija, dotacija i donacija

|    | Opis                                                                          | 01.01-31.12.<br>2022. | 01.01-31.12.<br>2021. |
|----|-------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1. | Prihodi iz Budžeta Opštine Budva – uplata na poslovni račun                   | 973.918               | 890.948               |
| 2. | Prihodi iz Budžeta Opštine Budva – nadoknada troškova za Radio difuzni Centar | 10.334                | 4.052                 |
| 3. | Prihod od donacija - amortizacija opreme po MRS-20                            | 39.977                | 39.977                |
| 4. | Prihodi od donacija Ministarstva kulture                                      | 8.100                 | 1.200                 |
| 5. | Prihodi od zakupnina                                                          | 16.769                | 16.510                |
|    | <b>Ukupno (AOP 205)</b>                                                       | <b>1.049.098</b>      | <b>952.687</b>        |

##### 4.11.3 Ostali nepomenuti prihodi

|    | Opis                                                     | 01.01-31.12.<br>2022. |
|----|----------------------------------------------------------|-----------------------|
| 1. | Prihodi po osnovu refundacija od Centra za socijalni rad | 10.583                |
| 2. | Prihodi po osnovu refundacija od Fonda za zdravstv.osig. | 5.299                 |
|    | <b>Ukupno (AOP 206)</b>                                  | <b>15.882</b>         |

#### 4.12 POSLOVNI RASHODI

##### 4.12.1 Troškovi materijala (AOP 209 Iskaza o ukupnom rezultatu)

| Opis                                            | 01.01-31.12.<br>2022. | 01.01-31.12.<br>2021. |
|-------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1. Troškovi materijala za izradu                | 1.848                 | 1.933                 |
| 2. Troškovi ostalog (režijskog) materijala      | 23.003                | 14.568                |
| 3. Troškovi goriva i energije                   | 23.018                | 22.047                |
| <b>I Troškovi materijala (1 do 3) – AOP 209</b> | <b>47.869</b>         | <b>38.549</b>         |

Troškovi komunalnih usluga (1.848 EUR) i električne energije (17.848 EUR) odnose se na dvije poslovne lokacije na kojima se odvija proces rada - proizvodnja i emitovanje TV programa u zgradi koja se nalazi u Starom gradu, i prostor za proizvodnju i emitovanje radio programa u kome su smještene i stručne službe RTB, na adresi 13. jul b.b. Na gorivo za službene potrebe utrošeno je 5.170 EUR.

U troškove ostalog (režijskog) materijala ulazi kancelarijski materijal (3.492 EUR) i ostali potrošni materijal (4.562 EUR). Najveći dio troškova kancelarijskog materijala predstavljaju toneri za laserske printere i blanko papir za štampanje. U ostali potrošni materijal spadaju sredstva za čišćenje, papirnata konfekcija, baterije, memorijske kartice i slično. U okviru troškova ostalog materijala, pod stavkom troškova materijala za održavanje osnovnih sredstava (2.302 EUR) ubrajaju se svi kablovi, rezervni djelovi i ostali materijal manje vrijednosti za opravku opreme za vršenje djelatnosti, kao i materijal na tekućem održavanju vozila. Troškovi inventara koji se u cjelosti otpisuje na teret rashoda (12.647 EUR) predstavljaju nosači zvuka i slike, scenski materijal i rekviziti, kao i oprema čija je pojedinačna vrijednost manja od poreski priznatog rashoda za amortizaciju (300 EUR).

##### 4.12.2 Ostali troškovi poslovanja – AOP 210 Iskaza o ukupnom rezultatu

| Opis                                           | 01.01-31.12.<br>2022. (EUR) | 01.01-31.12.<br>2021. (EUR) |
|------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 1. Troškovi fiksne i mobilne telefonije        | 5.660                       | 7.014                       |
| 2. Troškovi usluga na održavanju               | 9.088                       | 4.354                       |
| 3. Troškovi reklame i propagande               | 4.918                       | 3.430                       |
| 4. Troškovi ostalih usluga                     | 95.800                      | 46.266                      |
| <b>a) Troškovi proizvodnih usluga (1 do 4)</b> | <b>115.465</b>              | <b>61.064</b>               |
| 5. Troškovi neproizvodnih usluga               | 17.630                      | 15.883                      |
| 6. Troškovi reprezentacije                     | 7.910                       | 7.536                       |
| 7. Troškovi premije osiguranja                 | 2.759                       | 2.759                       |
| 8. Troškovi platnog prometa                    | 1.955                       | 1.913                       |
| 9. Troškovi doprinosa PK RCG                   | 1.508                       | 1.473                       |
| 10. Ostali nematerijalni troškovi              | 37.218                      | 28.309                      |
| <b>b) Nematerijalni troškovi (5 do 10)</b>     | <b>68.980</b>               | <b>57.874</b>               |
| <b>II Ostali troškovi poslovanja (AOP 210)</b> | <b>184.445</b>              | <b>118.938</b>              |

Troškovi proizvodnih usluga, pored troškova rada, predstavljaju najznačajniju rashodnu stavku u Društvu.

Po računima za upotrebu mobilnih telefona (3.526 EUR) troškovi se priznaju do utvrđenog limita. Iznosi veći od priznatih odbijaju se od zarada zaposlenih. Ostatak vrijednosti odnosi se na troškove fiksne telefonije (1.960 EUR), te na ekspediciju pošte (174 EUR).

Najveći iznosi u ovoj grupi troškova u vezi su sa sopstvenom produkcijom i proizvodnjom kvalitetnijeg programa, s obzirom na činjenicu da sve aktivnosti na povećanju gledanosti programa TV Budva, u osnovi imaju emitovanje kvalitetnih filmskih i serijskih sadržaja. Zbog najavljenog poskupljenja, ali i značajnih pogodnosti pri nabavci većeg broja licenciranih neekskluzivnih prava, Društvo je u 2022. godini izvršilo nabavku većeg broja filmova i serija (84.569 EUR). Usluge na proizvodnji programa obuhvataju i troškove agencijskih vijesti (3.600 EUR), a ostali troškovi proizvodnje programa (7.631 EUR) odnose se na organizaciju i realizaciju ljetnjeg programa Televizije Budva.

Reprezentacija (poreski nepriznat trošak) predstavlja trošak nabavke kafe, čajeva, vode i sirupa prirodnih sokova za bife u poslovnim zgradama radija i televizije. Takođe, u ovu grupu troškova spada i jednodnevni izlet za zaposlene, čašćavanje poslovnih partnera, proslave za zaposlene, podjela novogodišnjih paketića djeci zaposlenih..., sve u ukupnom iznosu od 7.910 EUR.

Na visinu *Ostalih nematerijalnih troškova* Društvo ne može uticati, s obzirom na činjenicu da su većinom u pitanju Zakonom propisana davanja. Trošak naknade agenciji za elektronske medije u 2022. godini iznosi 7.135 EUR, naknade radio-difuznom centru za korišćenje repetitora iznosi 10.334 EUR, a davanja agenciji za zaštitu autorskih prava iznose 18.000 EUR. Osim navedenih dažbina, u ovu grupu troškova ulazi i pretplata na službene novine (221 EUR), administrativne i sudske takse (108 EUR), zatim donacije sponzorstva i pomoći (410 EUR), kazne, penali i naknade štete (530 EUR), i ostali nepomenuti nematerijalni troškovi (479 EUR).

#### 4.12.3 Amortizacija

Amortizacija osnovnih sredstava se obračunava na nabavnu vrijednost na početku godine kao i na osnovna sredstva stavljena u upotrebu tokom godine, primjenom proporcionalnog metoda. U skladu sa ovim, sva osnovna sredstva su podijeljena u grupama, a vijek trajanja je utvrđen na osnovu vrste, načina upotrebe i faktora moralnog zastarijevanja pojedinih osnovnih sredstava, kao i specifičnosti osnovne djelatnosti industrije.

Metode i stope amortizacije (ispravke vrijednosti stalne imovine) opisani su u napomeni 3.6, a iznosi pojedinačno u napomeni 4.2.

| Opis                                                       | 01.01-31.12.<br>2022. | 01.01-31.12.<br>2021. |
|------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1. Troškovi amortizacije                                   | 46.514                | 44.796                |
| 2. Troškovi rezervisanja                                   | 0                     | 0                     |
| <b>III Troškovi amortizacije i rezervisanja (AOP 210a)</b> | <b>46.514</b>         | <b>44.796</b>         |

#### 4.12.4 Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi

Troškove rada čine neto zarade sa obaveznim porezima i doprinosima, naknade po osnovu posebnih ugovora za povremene i privremene poslove saradnika u programu, marketingu, računovodstvu, naknade članovima organa upravljanja i ostale naknade zaposlenima. Tokom 2022. godine nije bilo povećanja bruto zarada zaposlenih, a porast troškova (1 do 2%) u vezi je sa većim brojem ostvarenih sati rada sa uvećanim koeficijentom (rad na praznik i noćni rad), kao i po osnovu dodatka za minuli rad zaposlenih. Na kraju poslovne 2022. godine Društvo ima 55 zaposlenih (prosječno 55). Obračun poreza i doprinosa izvršen je u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak fizičkih lica i Zakonom o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje. Prosječna bruto zarada u 2022. godini iznosi 843 EUR, dok je u 2021. taj iznos je bio 825 EUR; a u 2020. 816 EUR. Posmatrano sa aspekta neto primanja, uočava se da je program Evropa Sad, kojim su izvršena smanjenja dažbina iz bruto zarada, doveo do značajnog povećanja neto zarada, te je prosječna neto zarada u 2022. godini iznosila 694 EUR. Prethodne, 2021. godine prosječna neto zarada iznosila je 553 EUR, a 2020. godine 547 EUR.

U okviru ove grupe troškova knjiže se i troškovi naknada za članstvo u organima upravljanja Radio Televizije Budva. Savjet RTB-a broji pet članova koje je, uz procedure definisane Zakonom, imenovala opštinska Skupština. U skladu sa Odlukom koju je Skupština Opštine Budva donijela 4. septembra 2012. godine (0101-601/1), koja u neizmjenjenim parametrima važi i danas, Predsjednik Savjeta prima mjesečnu naknadu u neto iznosu od 250 EUR, a članovi po 200 EUR.

| Opis                                                                                     | 01.01-31.12.<br>2022. | 01.01-31.12.<br>2021. |
|------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>1. Neto troškovi zarada, naknada zarada i lični rashodi (AOP 212 Bilansa uspjeha)</b> | <b>602.845</b>        | <b>472.079</b>        |
| - Troškovi neto zarada                                                                   | 459.173               | 365.533               |
| - Troškovi naknada po ugovorima o djelu                                                  | 93.920                | 56.373                |
| - Troškovi naknada fizičkim licima po osnovu ostalih ugovora                             | 6.050                 | 7.800                 |
| - Troškovi naknada članovima Savjeta                                                     | 7.700                 | 9.717                 |
| - Ostali lični rashodi                                                                   | 36.002                | 32.656                |
| <b>2. Troškovi poreza i doprinosa</b>                                                    | <b>157.393</b>        | <b>249.922</b>        |
| Troškovi poreza iz bruto zarada                                                          | 24.194                | 55.648                |
| Troškovi doprinosa za penzije                                                            | 117.539               | 116.367               |
| Troškovi ostalih doprinosa                                                               | 15.659                | 77.907                |
| <b>IV Troškovi zarada, naknada zarada i ostalih ličnih primanja (AOP 211)</b>            | <b>760.237</b>        | <b>722.001</b>        |

Naknada troškova dolaska na rad i sa rada zaposlenima se ne isplaćuje počev od 2017. godine, astali lični rashodi evidentirani su u iznosu od 36.002 EUR. Najveću stavku u ovim davanjima predstavlja iznos od 20.468 na ime solidarne pomoći za pedesetpetoro zaposlenih u pojedinačnoj neto vrijednosti od 300 EUR, od čega je 200 EUR isplaćeno u novcu, a 100 EUR u bonovima za trgovinu u Mega marketima, sa pripadajućim dažbinama. Za isplatu jubilarnih nagrada isplaćeno je 1.448 EUR, a otpremnine za odlazak u penziju jedne zaposlene isplaćen je neto iznos od 2.811 EUR. Na ime troškova dnevnica za službena putovanja i ostalih troškova na službenim putovanjima (smještaj, ishrana, avio karte) utrošeno je ukupno 5.174 EUR.

Pomoć za liječenje data je jednom zaposlenom u iznosu od 1.000 EUR, 2.250 EUR utrošeno je za vrednosne vaučere na ime osmomartovskih poklona, a dva puta po 500 EUR isplaćeno je kao pomoć zaposlenima za slučaj smrti člana uže porodice. Ostatak vrijednosti do ukupnih davanja za ostale lične rashode iznosi 1.851 EUR, a odnosi se na razne naknade većem broju radnika, čija je najveća pojedinačna vrijednost 250 EUR.

#### 4.13 NETO REZULTAT

| Opis                                | 01.01-31.12.<br>2022. | 01.01-31.12.<br>2021. |
|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1. Dobitak prije oporezivanja       | 109.493               | 131.337               |
| 2. Gubitak prije oporezivanja       | -                     | -                     |
| 3. Poreski rashodi perioda          | 12.704                | 13.455                |
| 4. Odloženi poreski rashodi perioda | -                     | -                     |
| 5. Odloženi poreski prihodi perioda | 1.876                 | 1.436                 |
| <b>Neto dobitak (1-2-3-4+5)</b>     | <b>98.665</b>         | <b>119.318</b>        |
| <b>Neto gubitak (2-1+3+4-5)</b>     | <b>-</b>              | <b>-</b>              |

#### 4.14 ZNAČAJNI DOGAĐAJI NAKON DATUMA BILANSA

Nije bilo značajnih događaja nakon datuma bilansa stanja koji bi zahtijevali korekcije i objelodanjivanja u finansijskim iskazima Društva za godinu koja se završava 31.decembra 2022.

#### 4.15 POTENCIJALNA SREDSTVA I OBAVEZE

##### 4.15.1 Sudski sporovi

Društvo sa stanjem na dan 31. decembra 2022. godine vodi jedan sudski spor male vrijednosti radi naknade štete zbog povrede autorskih prava.

Po procjeni rukovodstva Društva, iako nije sa sigurnošću moguće predvidjeti konačan ishod spora, Društvo neće biti izloženo materijalno značajnim potencijalnim gubicima po ovom osnovu.

##### 4.15.2 Ostale potencijalne obaveze

Društvo je sa Opštinom Budva zaključilo Ugovor o preuzimanju poreskog duga, br. 707 od 07.12.2015. godine. Navedenim Ugovorom Opština Budva je preuzela isplatu obaveze prema Povjериocu Ministarstvu Finansija Crne Gore - Poreskoj Upravi, po osnovu poreza i doprinosa pravnih prethodnika Društva u iznosu od 424.729 EUR za Radio Budvu i 523.784 EUR za Televiziju Budva, što ukupno iznosi 948.513 EUR, periodom otplate decembar 2015. - jun 2020. godine, a prema usvojenom planu otplate od 55 anuiteta.

Od navedenog ugovorenog iznosa Društvo je priznalo iznos od 424.729 EUR po osnovu poreza i doprinosa pravnog prethodnika Radio Budve i iste je izmirivalo na način da je Opština Budva umanjivala uplaćena sredstva koja su bila predviđena godišnjim Budžetima po osnovu transfera za RTV Budva.

Obaveze za poreze i doprinose u iznosu od 523.784 EUR koje se odnose na drugog pravnog prethodnika - Televiziju Budva, Društvo nije priznalo u svojim poslovnim knjigama zbog nerješenog pravnog statusa Televizije Budva. Obaveze po ovom osnovu evidentirane su u bilansima Televizije Budva, a prilikom plaćanja dospjelih anuiteta Opština Budva je to činila pozivom na matični broj 02290715 – Televizija Budva d.o.o. Budva.

Po procjeni rukovodstva, iako još uvijek nije riješen pravni status pravnog prethodnika, Televizije Budva, Društvo neće biti izloženo gubicima po osnovu Ugovora o preuzimanju poreskog duga, br. 707 od 07.12.2015. godine.

## **4.16 UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA**

### **4.16.1 Ciljevi upravljanja rizicima finansijskih instrumenata**

Poslovanje Društva je izloženo različitim finansijskim rizicima: tržišnom riziku ( kamatnom riziku), kreditnom riziku i riziku likvidnosti. Finansijski rizici se sagledavaju na vremenskoj osnovi i prevashodno se izbegavaju umanjnjem izloženosti Društva ovim rizicima.

Društvo ne koristi nikakve finansijske instrumente zaštite od efekata finansijskih rizika na poslovanje iz razloga što takvi instrumenti nisu u širokoj upotrebi, niti postoji organizovano tržište takvih instrumenata u Crnoj Gori.

### **4.16.2 Tržišni rizik**

U svom poslovanju Društvo je izloženo finansijskim rizicima i u tom sklopu izloženo je tržišnom riziku koji se javlja kao devizni rizik i rizik od promjene kamatnih stopa. Zadatak upravljanja tržišnim rizicima jeste da se upravlja i kontroliše izloženost tržišnim rizicima u okviru prihvatljivih pokazatelja, uz optimizaciju prinosa Društva.

### **4.16.3 Devizni rizik**

Društvo nije izloženo deviznom riziku jer obavlja svoje poslovanje u eurima, koji su funkcionalna valuta u Crnoj Gori.

### **4.16.4 Kamatni rizik**

Društvo je izloženo riziku promene kamatnih stopa na sredstvima i obavezama kod kojih je kamatna stopa varijabilna. Ovaj rizik zavisi od finansijskog tržišta i Društvo nema na raspolaganju instrumente kojima bi ublažilo njegov uticaj.

### **4.16.5 Kreditni rizik**

Kreditni rizik je rizik nastanka finansijskih gubitaka Društva kao rezultat kašnjenja klijenata ili druge ugovorne strane u izmirivanju ugovornih obaveza. Kreditni rizik se prvenstveno vezuje za izloženost Društva po osnovu gotovine i gotovinskih ekvivalenata, depozita u bankama i finansijskim institucijama, investiranja u hartije od vrijednosti, potraživanja od pravnih i fizičkih lica i preuzetih obaveza. Društvo posluje sa kreditno sposobnim partnerima. Služba marketinga i finansija je odgovorna za praćenje kreditnog rizika partnera.

Izloženost Društva kreditnom riziku ograničena je na potraživanja od kupaca i na druga potraživanja. Nominalni iznos potraživanja, sastoji se od velikog broja potraživanja, i to potraživanja iz specifičnih poslova prethodnih godina (do 2015.) prema Opštini Budva, u iznosu od 84.165 EUR, drugih potraživanja koja su nastala po osnovu obaveza pravnog prehodnika "Televizije Budva", a koje je platilo Društvo u iznosu od 242.106 EUR i potraživanja od kupaca u iznosu od 37.719 EUR (Napomena 4.3).

#### 4.16.6 Rizik likvidnosti

Rukovodstvo Društva upravlja rizikom likvidnosti na način koji mu obezbjeđuje da Društvo u svakom trenutku mora da ispunjava sve svoje dospelje obaveze. Društvo upravlja rizikom likvidnosti održavajući odgovarajuće novčane rezerve, praćenjem planiranih i stvarnih novčanih tokova i održavanjem adekvatnog odnosa priliva finansijskih sredstava i dospelje obaveza.

Ročnost dospelje finansijskih obaveza Društva data je u sledećoj tabeli:

| 2022. godina          | do 1 godine | od 1 do 2 | od 2 do 5 | Ukupno EUR |
|-----------------------|-------------|-----------|-----------|------------|
| Obaveze iz poslovanja | 25.344      |           |           | 25.344     |
| Ostale krat. obaveze  | 41.039      |           |           | 41.039     |
|                       | 66.383      |           |           | 66.383     |
|                       |             |           |           |            |
| 2021. godina          | do 1        | od 1 do 2 | od 2 do 5 | Ukupno EUR |
| Obaveze iz poslovanja | 62.698      |           |           | 62.698     |
| Ostale krat. obaveze  | 42.470      |           |           | 42.470     |
|                       | 105.169     |           |           | 105.169    |

Prikazani iznosi zasnovani su na nediskontovanim novčanim tokovima na osnovu najranijeg datuma na koji će Društvo biti obavezno da takve obaveze namiri (aktuelni anuitetni plan).

#### 4.17 SEGMENTI POSLOVANJA

Segmenti poslovanja predstavljaju djelove Društva koje ostvaruju prihode i rashode, čije poslovne rezultate redovno prati rukovodstvo Društva i za koje postoje raspoložive zasebne finansijske informacije.

Društvo je organizovalo poslovanje shodno Zakonu o elektronskim medijima i vodi odvojeno računovodstvo za pružanje javnih usluga od obavljanja komercijalnih audio ili audiovizuelnih usluga.

U tom kontekstu, postoje dve vrste segmenata poslovanja shodno tome, na dan 31. decembra 2022. godine Društvo je imalo 2 segmenta o kojima se izvještava, a to su:

- Komercijalne usluge
- Javne usluge

Računovodstvene politike primenjene prilikom sastavljanja finansijskih informacija o segmentima o kojima se izvještava su identične računovodstvenim politikama Društva objelodanjenim u napomeni 3.29 uz finansijske iskaze.

Informacije o segmentima o kojima se izvještava su date u nastavku teksta.

#### 4.17.1 Prihodi, rashodi i rezultat

|                                                           | Komercijalne<br>usluge 2022. | Javne<br>usluge 2022. | Komercijalne<br>usluge 2021. | Javne<br>usluge 2021. |
|-----------------------------------------------------------|------------------------------|-----------------------|------------------------------|-----------------------|
| <b>I Poslovni prihodi:</b>                                | <b>108.446</b>               | <b>1.024.229</b>      | <b>89.772</b>                | <b>934.977</b>        |
| Prihodi od prodaje                                        | 83.577                       | 0                     | 67.862                       | 0                     |
| Ostali poslovni prihodi                                   | 24.869                       | 1.024.229             | 21.910                       | 934.977               |
| <b>II Poslovni rashodi</b>                                | <b>122.753</b>               | <b>916.312</b>        | <b>110.669</b>               | <b>813.614</b>        |
| Troškovi materijala                                       | 2.822                        | 45.047                | 2.084                        | 36.465                |
| Troškovi zarada, naknada<br>zarada i ostali lični rashodi | 55.452                       | 704.785               | 53.027                       | 668.974               |
| Troškovi amortizacije i<br>rezervisanja                   | 1.675                        | 44.840                | 173                          | 44.622                |
| Ostali poslovni rashodi                                   | 62.804                       | 121.640               | 55.385                       | 63.553                |
| <b>A. Poslovni rezultat</b>                               | <b>(14.307)</b>              | <b>107.917</b>        | <b>(20.897)</b>              | <b>121.363</b>        |
| Finansijski prihodi                                       | 1                            | 0                     |                              |                       |
| Finansijski rashodi                                       |                              |                       |                              |                       |
| <b>B Finansijski rezultat</b>                             | <b>1</b>                     | <b>0</b>              |                              |                       |
| Ostali prihodi                                            | 4.388                        | 11.493                | 33.077                       |                       |
| Ostali rashodi                                            | 0                            | 0                     | 2.205                        |                       |
| <b>C Rezultat ostalih aktivnosti</b>                      | <b>4.388</b>                 | <b>11.493</b>         | <b>30.872</b>                |                       |
| Rezultat prije oporezivanja                               | (9.918)                      | 119.410               | 9.975                        | 121.363               |

Rezultat po segmentima predstavlja višak prihoda nad rashodima za javne usluge, te negativan rezultat u komercijalnom dijelu poslovanja. Ovakav rezultat predstavlja mjeru koja se dostavlja rukovodstvu Društva u svrhu donošenja odluke o alociranju resursa u tom segmentu i ocjenjivanju njegovih performansi.

#### 4.18 TRANSAKCIJE SA POVEZANIM LICIMA

U toku godine Društvo je u okviru svojih redovnih poslovnih aktivnosti stupa u poslovne odnose sa povezanim pravnim licima, i to:

- Matično lice: Opština Budva, kao direktni vlasnik,
- Ostala povezana lica (pravna lica koja se nalaze pod kontrolom Opštine Budva: TELEVIZIJA BUDVA DOO Budva, VODOVOD I KANALIZACIJA DOO Budva, KOMUNALNO DOO Budva, JU MUZEJI I GALERIJE BUDVA, PARKING SERVIS DOO Budva, TURISTIČKA ORGANIZACIJA BUDVA, "Budva Sv Stefan Petrovac" DOO Budva;
- Ključno rukovodstvo: Izvršni Direktor i članovi Savjeta.

Vrijednost transakcija sa povezanim pravnim licima ne odstupaju od tržišne vrijednosti, a u toku 2022. i 2021. godine obavljene su sledeće transakcije sa povezanim pravnim licima:

**4.18.1 Pozicije finansijskih iskaza u odnosima sa matičnim društvom**

| Naziv pozicije                  | 2022. (EUR) | 2021. (EUR) |
|---------------------------------|-------------|-------------|
| Ostali poslovni prihodi         | 1.024.229   | 934.977     |
| Druga potraživanja              | 84.165      | 84.165      |
| Pasivna vremenska razgraničenja | 129.144     | 169.121     |

**4.18.2 Pozicije finansijskih iskaza u odnosima sa ostalim povezanim pravnim licima**

| Naziv pozicije                  | 2022. (EUR) | 2021. (EUR) |
|---------------------------------|-------------|-------------|
| Prihodi od prodaje              | 2.250       | 5.562       |
| Nabavke                         | 2.079       | 2.196       |
| Potraživanja od kupaca          | 626         | 853         |
| Druga potraživanja              | 242.106     | 242.106     |
| Aktivna vremenska razgraničenja | 67.852      | 67.852      |
| Obaveze za primljene avanse     | 2.107       | 2.107       |
| Obaveze prema dobavljačima      | 64          | 5.699       |
| Pasivna vremenska razgraničenja | 129.144     | 169.121     |

**4.19 ZARADE I OSTALE NAKNADE KLJUČNOG RUKOVODSTVA**

Ključno rukovodstvo Društva čine izvršni direktor i članovi Savjeta. Naknade plaćene ili plative ključnom rukovodstvu po osnovu njihovog rada prikazane su u tabeli koja slijedi:

| Opis                     | 2022. (EUR)   | 2021. (EUR)   |
|--------------------------|---------------|---------------|
| Zarade - direktor        | 27.156        | 25.036        |
| Naknade - Savjet Društva | 9.748         | 17.484        |
| <b>Ukupno:</b>           | <b>36.904</b> | <b>42.520</b> |

\*Uključuje neto zarade i naknade uvećane za poreze i doprinose na teret osiguranika.

Trošak naknada članovima Savjeta Društva značajno je manji u odnosu na prethodnu godinu. Razlog ovome leži u činjenici da, zbog pravnog vakuuma u procedurama odlučivanja, do septembra izvještajne godine Savjet broji samo dva člana, bez prava na punovažno odlučivanje. Ukupne mjesečne neto naknade, u okolnostima kada Savjet funkcioniše u punom sastavu, iznose 1.050 EUR (predsjednik Savjeta ima naknadu u iznosu od 250 EUR, a članovi u iznosu od po 200 EUR).

Tek od 6. septembra 2022. godine, Odbor povjerenika donio je Rješenje o imenovanju ostalih članova Savjeta Radio Televizije Budva.

#### 4.20 NAČELO STALNOSTI POSLOVANJA

Finansijski iskazi su sastavljeni na načelu nastanka poslovnog događaja (načelo uzročnosti) i načelu stalnosti poslovanja.

Prema načelu nastanka poslovnog događaja učinci poslovnih promjena i drugih događaja se priznaju u momentu nastanka (a ne kada se gotovina ili njen ekvivalent primi ili isplati). Finansijski iskazi sastavljeni na načelu nastanka poslovnog događaja (osim Iskaza o tokovima gotovine) pružaju informacije ne samo o poslovnim promenama iz prethodnog perioda, koje uključuju isplatu i prijem gotovine, već takođe i o obavezama za isplatu gotovine u budućem periodu i o resursima koji predstavljaju gotovinu koja će biti primljena u budućem periodu.

Finansijski iskazi su sastavljeni pod pretpostavkom da će Društvo da posluje u neograničenom vremenskom periodu i da će da nastavi sa poslovanjem i u doglednoj budućnosti.

#### 4.21 PORESKI RIZICI

Poreske prijave, zajedno sa drugim oblastima zakonskog regulisanja su predmet pregleda i kontrola od više ovlašćenih organa kojima je zakonom omogućeno propisivanje kazni i zateznih kamata. Tumačenje poreskih zakona od strane poreskih vlasti u odnosu na transakcije i aktivnosti Društva mogu se razlikovati od tumačenja rukovodstva. Kao rezultat iznietog, transakcije mogu biti osporene od strane poreskih vlasti i Društvu može biti određen dodatni iznos poreza, kazni i kamata. U skladu sa Zakonom o Poreskoj administraciji Crne Gore ("Sl. list RCG", br. 65/01, 80/04 i 29/05 i Sl. list Crne Gore", br. 073/10, 020/11, 028/12, 008/15, 047/17 i 052/19), period zastarjelosti poreske obaveze je 5 godina, što znači da poreske vlasti imaju prava da odrede plaćanje neizmirenih poreskih obaveza u roku od 5 godina od trenutka kada je obaveza nastala.

#### 4.22 USAGLAŠAVANJE POTRAŽIVANJA I OBAVEZA

Društvo je izvršilo usaglašavanje svojih potraživanja i obaveza sa stanjem na dan 31. decembra 2022. i 2021. godine. U postupku usaglašavanja sa poslovnim partnerima, nisu utvrđena materijalno značajna neusaglašena potraživanja i obaveze.

Odgovorno lice za sastavljanje fin. iskaza:

Direktor:

Valentina Asanović

*V. Asanović*



Rade Tabaš

*R. Tabaš*